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Sehr geehrte Anlegerinnen, sehr geehrte Anleger,

der vorliegende Jahresbericht informiert Sie umfassend Uber die Entwicklung Ihres Fonds Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie fur
den Zeitraum vom 1. November 2021 bis zum 31. Oktober 2022.

An den internationalen Finanzmaérkten bildete bis in das erste Quartal 2022 hinein die Corona-Pandemie und ihre Auswirkungen den
primaren Einflussfaktor. Die von Impffortschritten und hoher Liquiditat am Markt getriebene Erholung der globalen Wirtschaft sowie die
starke Nachfrage an den Aktienmaérkten fand im Februar mit dem Einmarsch Russlands in die Ukraine ein jahes Ende. Die als Reaktion
hierauf initiierten SanktionsmaBnahmen des Westens gegen den russischen Aggressor setzten eine Vergeltungsspirale in Gang, in deren
Folge Russland u.a. einen Lieferstopp bzw. reduzierte Liefermengen von Gas an verschiedene europdische Lander veranlasste. Exorbitante
Preissteigerungen bei Energie und Rohstoffen sowie wachsende Befilirchtungen vor Versorgungsengpassen im bevorstehenden Winter
sorgten fur groBe Verunsicherung.

In der Geld- und Fiskalpolitik riickte im Laufe des Berichtszeitraums die dynamische Inflationsentwicklung in den Fokus, was sowohl die
US-Notenbank Federal Reserve als auch die EZB zu einer scharfen Zinswende zwang. Wahrend die Fed die Leitzinsen bis zum Stichtag in
finf Schritten um insgesamt 300 Basispunkte erhohte, hob die Europdische Zentralbank diese seit Juli in drei Zinsschritten auf 2,0 Prozent
Ende Oktober an. Zugleich wurden weitere Zinserhdhungen in den kommenden Monaten in Aussicht gestellt. Vieles wird davon abhangen,
ob die bisherige geldpolitische Straffung ausreichend ist, um den Preisauftrieb entscheidend einzuddmmen. An den Rentenmarkten stiegen
die Renditen per saldo kraftig an. Zum Ende der Berichtsperiode rentierten 10-jdhrige deutsche Bundesanleihen bei plus 2,1 Prozent,
laufzeitgleiche US-Treasuries lagen bei plus 4,0 Prozent.

Angesichts zahlreicher Belastungsfaktoren und Unsicherheiten landete das Gros der internationalen Aktienindizes auf Jahressicht auf
deutlich negativem Terrain. In China hatte zusatzlich das Null-Covid-Regime der Regierung, das u.a. die Wirtschafts-Metropole Shanghai
mit mehr als 25 Millionen Einwohnern monatelang im strikten Lockdown hielt, verheerende Auswirkungen, welche auch die weltweiten
Lieferketten merklich beeintrachtigte. Signifikant unter Druck geriet ebenfalls der Euro, der zuletzt unter die Paritat zum US-Dollar fiel.

Auskunft Uber die Wertentwicklung und die Anlagestrategie lhres Fonds erhalten Sie im Tatigkeitsbericht. Gerne nehmen wir die
Gelegenheit zum Anlass, um Ihnen fur das uns entgegengebrachte Vertrauen zu danken.

Ferner mochten wir Sie darauf hinweisen, dass Anderungen der Vertragsbedingungen des Sondervermégens sowie sonstige Informationen
an die Anteilinhaber im Internet unter www.deka.de bekannt gemacht werden. Dartiber hinaus finden Sie dort ein weitergehendes
Informations-Angebot rund um das Thema , Investmentfonds” sowie monatlich aktuelle Zahlen und Fakten zu Ihren Fonds.

Mit freundlichen GrtBen

Deka International S.A.
Der Vorstand

Y N

Holger Hildebrandt Eugen Lehnertz
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Jahresbericht 01.11.2021 bis 31.10.2022
Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

Tatigkeitsbericht.

Das Anlageziel des Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie be-
steht darin, durch die Nutzung von Chancen und die Vermeidung
von Risiken, die sich aus 6konomischen, 6kologischen und sozia-
len oder die Unternehmensfiihrung betreffenden Entwicklungen
ergeben, mittel- bis langfristig eine angemessene Gesamtrendite
aus Kapitalwachstum und Ertrag in Euro zu erwirtschaften.

Der Fonds investiert primar in Anleihen, die Uber eine hohe
Bonitat verfigen (Mindestrating: BBB-) sowie mittel- bis lang-
fristig orientierte aktienbezogene Strategien mit in der Regel
ausgewogenem Chance-Risiko-Profil. Durch die Beimischung eher
kurzfristig ausgerichteter Anlageopportunitaten mit Bezug zu den
Aktienmarkten soll eine ausgewogene Ertragsmischung erreicht
werden. Der Fonds darf mehr als 35 Prozent des Fondsvermdgens
in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente der Bundesrepublik
Deutschland und der Franzosischen Republik investieren. Wei-
terhin kdnnen Geschafte in von einem Basiswert abgeleiteten
Finanzinstrumenten (Derivate) getatigt werden.

Dem Fonds liegt ein aktiver Investmentansatz zugrunde. Die
Anlageentscheidungen basieren auf der Auswertung von his-
torischen Kapitalmarktpreisen und daraus abgeleiteten GroBen
wie implizite Volatilitdten von Einzeltiteln und Indexwerten sowie
Bonitatseinstufungen von Ratingagenturen, Kupons und Rest-
laufzeiten von Anleihen. Das Fondsmanagement nutzt bei der
Portfoliozusammenstellung quantitative Zeitreihenanalysen, mit
dem Ziel dadurch Wertpapiere bzw. Derivate zu erwerben, die ein
attraktives Chance-Risiko-Profil aufweisen und zwar im zeitlichen
Rahmen als auch relativ zum Rest aller zulassigen Investments
unter Berlcksichtigung aller Anlagerestriktionen. Im Rahmen des
Investmentansatzes wird daher auf die Nutzung eines Referenz-
wertes (Index) verzichtet, da die Fondsallokation/Selektion nicht
mit einem Index vergleichbar ist.

Die Verwaltungsgesellschaft hat auf eigene Verantwortung,
Kosten und Kontrolle die Deka Investment GmbH, Frankfurt am
Main, mit der Ausfihrung der taglichen Anlagepolitik des Fonds
beauftragt.

Details zu den 6kologischen und/oder sozialen Merkmalen gemaf3
der Verordnung (EU) 2019/2088 finden Sie im ungepriften Teil
dieses Jahresberichts.

Fokus auf Unternehmensanleihen

An den internationalen Finanzmarkten bestimmte bis in das erste
Quartal 2022 hinein die Corona-Pandemie das Marktgeschehen.
Impferfolge und hohe Liquiditdt am Markt befoérderten im
Niedrigzinsumfeld die Nachfrage nach Aktien und trieben die
globale Erholung der Wirtschaft an. Mit dem vélkerrechtswidrigen
Uberfall Russlands auf die Ukraine Ende Februar wandelte sich
das Bild vollstandig.

Wichtige Kennzahlen
Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

Performance* 1 Jahr 3 Jahre p.a. seit Auflegung
p.a.

-4,1% - -1,4%
ISIN LU2206794112
* Berechnung nach BVI-Methode, die bisherige Wertentwicklung ist kein

verlasslicher Indikator fur die kuinftige Wertentwicklung.
Fondsstruktur
Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie
G
E

A Deutschland 29,0%
B Niederlande 23,1%
C GroBbritannien 10,5%
D Frankreich 8,5%
E Schweden 6,0%
F Sonstige Lander 18,9%
G Barreserve, Sonstiges 4,0%

Geringfugige Abweichungen zur Vermégensaufstellung des Berichts resultieren
aus der Zuordnung von Zins- und Dividendenansprichen zu den jeweiligen
Wertpapieren sowie aus rundungsbedingten Differenzen.

Explodierende Energie- und Rohstoffpreise als Folge der wechsel-
seitigen SanktionsmaBnahmen sorgten fir massive Verunsiche-
rung und rucklaufige Kurse.

Die internationalen Wahrungshuter sahen sich angesichts der
weltweit massiv anziehenden Inflationsraten gezwungen, die
Zinswende mit einem ambitionierten geldpolitischen Straffungs-
modus einzuleiten. Die US-Notenbank Federal Reserve erhohte
die US-Leitzinsen im Berichtszeitraum signifikant um insgesamt
300 Basispunkte, die Europdische Zentralbank zog zwischen Juli
und Ende Oktober um 200 Basispunkte nach.

Das Fondsmanagement behielt in der Berichtsperiode die Struk-
tur weitgehend bei. Zum Stichtag entfielen 61,9 Prozent des
Fondsvermogens auf Anleihen, wobei der Fokus auf Unter-
nehmensanleihen lag (teilweise mit besonderen Merkmalen
ausgestattet) gefolgt von Positionen in besicherten Wertpapieren,



Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

Titel halbstaatlicher Emittenten und Staatsanleihen sowie 34,2
Prozent auf Zertifikate. Die Duration (Zinsbindungsdauer) der
Rentenanlagen hat sich per saldo etwas verringert. Daneben
kamen Optionen auf den ESTX 50 ESG Index zum Einsatz, welche
Ende Oktober den wirtschaftlichen Investitionsgrad um 1,9
Prozentpunkte erhohten.

Unter regionalen Gesichtspunkten favorisierte das Fondsmanage-
ment eine breite Streuung in Europa. Neben Deutschland lagen
weitere Akzente u.a. auf den Niederlanden und Frankreich.

Das Sondervermdgen Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie
verzeichnete im Berichtszeitraum eine Wertminderung um 4,1
Prozent. Das Fondsvolumen lag zuletzt bei 244,7 Mio. Euro.

Wertentwicklung im Berichtszeitraum
Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie
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Berechnung nach BVI-Methode; die bisherige Wertentwicklung ist kein
verlasslicher Indikator fir die kiinftige Wertentwicklung.




Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie
Vermdgensaufstellung zum 31. Oktober 2022.

ISIN

Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR
DEOOOA2E4ACQ2

X51856791873

FR0012300812
PTBSRIOE0024

XS1637277572

FRO013367406
X51166201035

X50989155089
DE000CZ40M21
X51637093508
X51956955980

X50909369489
DEOOODL19UCO

XS0977496636
XS1557096267

XS0982019126
X51203859415
FR0013463643

XS1584122177
EUOOOA1GOEAS

BE0002280494
X51882544627
BE0002266352
DEOOOA3ESXK?7
DEOOOLB2CHW4
DEOO0A289XH6
X52023643146
X51550988569
X52189614014
IEO0B6X95T99
X52323318019
X52020568734
X51967582831
XS1565074744

X52056395606
XS1759602953

CH0302790123
DEOOOA2R8NC5

X51067329570

0,3750 % Aareal Bank AG MTN IHS
S.278 19/24"

0,5000 % ABN AMRO Bank N.V. MTN
18/23

1,8750 % APRR MTN 14/25

0,8750 % Banco Santander Totta S.A.
MT Obr.Hipotecar. 17/24

1,0000 % BNP Paribas S.A.
Non-Preferred MTN 17/24

0,6250 % BPCE S.A. MTN 18/23

1,2500 % Bque Fédérative du Cr. Mutuel
MTN 15/25

2,6250 % Coca-Cola Europacific Pa. PLC
Notes 13/23

0,5000 % Commerzbank AG MTN IHS
$.903 18/23

0,6250 % Compass Group Fin. Netherl.
BV MTN 17/24

0,6250 % Cooperatieve Rabobank U.A.
Non-Preferred MTN 19/24

3,1250 % CRH Finance DAC MTN 13/23
1,1250 % Deutsche Bank AG MTN
18/23")

2,7500 % Deutsche Post AG MTN 13/23
0,8750 % Deutsche Telekom Intl Fin.B.V.
MTN 17/24

3,0000 % E.ON Intl Finance B.V. MTN
13/24"

1,0000 % Enagéas Financiaciones S.A.U.
MTN 15/23

0,0000 % EssilorLuxottica S.A. MTN
19/23

1,1250 % Essity AB MTN 17/24

0,2000 % Europ.Fin.Stab.Facility (EFSF)
MTN 18/24

1,3750 % Grpe Bruxelles Lambert
SA(GBL) Bonds 17/24")

1,0000 % ING Groep N.V. MTN 18/23"
0,7500 % KBC Groep N.V. MTN 16/23"
0,0000 % Kreditanst.f.Wiederaufbau
MTN 21/24")

0,3750 % Ldsbk Baden-Wrttemb. MTN
S.806 19/24

1,6250 % Mercedes-Benz Int.Fin. B.V.
MTN 20/23"

0,0050 % Merck Financial Services
GmbH MTN 19/23

0,8750 % NN Group N.V. MTN 17/23
0,0000 % OMV AG MTN 20/23

3,4000 % Republik Irland Treasury Bonds
14/24Y

0,0100 % SBAB Bank AB (publ) Preferred
MTN 21/24

0,0500 % Skandinaviska Enskilda Banken
MTN 19/24

0,6250 % Sparebank 1 SR-Bank ASA
Preferred MTN 19/24

0,3750 % Sparebanken Vest Boligkred.
AS MT Hyp.-Pfe. 17/24

0,0000 % Telenor ASA MTN 19/23
0,5000 % The Swedish Covered Bond
Corp. MTN 18/25

1,7500 % UBS Group AG Notes 15/22
0,1250 % Vonovia Finance B.V. MTN
19/23V

2,5000 % Wolters Kluwer N.V. Notes
14/24

An organisierten Markten zugelassene oder in diese
einbezogene Wertpapiere
Verzinsliche Wertpapiere

EUR
DEOOODL8Y3N6

0,2000 % Deutsche Bank AG, London Br.
Festzinsanl. 20/26

Markt Stiick bzw.

Anteile bzw.
Whg.

EUR
EUR

EUR
EUR

EUR

EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR

EUR
EUR

EUR
EUR

EUR
EUR
EUR

EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

EUR
EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

Bestand
31.10.2022

3.200.000

6.500.000

3.900.000
4.100.000

4.400.000

5.200.000
3.200.000

2.000.000

5.500.000

1.200.000

5.300.000

1.300.000
5.100.000

4.900.000
5.000.000

1.800.000

1.600.000

4.600.000

5.500.000
2.600.000

5.300.000
7.100.000
6.300.000
5.400.000
4.500.000
5.200.000
4.300.000
4.200.000
6.500.000
1.200.000
2.200.000
3.600.000
4.900.000

2.370.000

2.900.000
4.000.000

1.300.000
5.300.000

800.000

500.000

Kaufe/ Verkaufe/
Zugénge Abgange

Im Berichtszeitraum

1.000.000

4.000.000

3.900.000
4.100.000

4.400.000

2.800.000
3.200.000

900.000

3.700.000

0

3.100.000

0
4.200.000

4.900.000
3.000.000

500.000

0

2.900.000

3.200.000
2.600.000

4.100.000
5.000.000
4.200.000
5.400.000
2.700.000
3.400.000
2.300.000
2.400.000
4.800.000
1.200.000
2.200.000
3.600.000
3.000.000

2.370.000

1.500.000
4.000.000

0
3.300.000

0

o o

o

o

o

o

o

%

%

%
%

%

%
%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%
%

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

%
%

%
%

%

%

Kurs

94,013
98,599

97,089
97,176

96,024

97,950
94,994

99,876
98,072
96,077
96,779

100,243
98,495

100,056
97,685

100,221
99,445
98,786

97,129
97,513

96,911
98,196
97,632
95,385
94,895
99,421
96,742
99,771
98,334
101,749
95,764
95,002
96,046

97,083

97,189
94,841

100,030
98,506

99,174

89,595

Kurswert
in EUR

150.423.389,25
150.423.389,25
150.423.389,25
3.008.416,00
6.408.902,50

3.786.471,00
3.984.216,00

4.225.056,00

5.093.374,00
3.039.808,00

1.997.520,00
5.393.960,00
1.152.924,00
5.129.260,50

1.303.159,00
5.023.219,50

4.902.744,00
4.884.225,00

1.803.969,00
1.591.120,00
4.544.133,00

5.342.067,50
2.535.338,00

5.136.283,00
6.971.880,50
6.150.784,50
5.150.790,00
4.270.252,50
5.169.866,00
4.159.884,50
4.190.361,00
6.391.710,00
1.220.988,00
2.106.808,00
3.420.072,00
4.706.254,00

2.300.855,25

2.818.481,00
3.793.640,00

1.300.390,00
5.220.818,00

793.388,00

84.114.746,00

447.975,00
447.975,00
447.975,00

% des
Fondsver-
maogens *)

61,45
61,45
61,45

1,23

0,53
2,05

2,00
2,00

0,74
0,65

1,86

2,18
1,04

2,85
2,51
2,10
1,74

2,11

34,38

0,18
0,18
0,18



Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

ISIN Gattungsbezeichnung Markt Stiick bzw.
Anteile bzw.
Whg.

Zertifikate

EUR

DEOOOBCOKX16 Barclays Bank PLC Al-Autoc.-Zert ZKAW STK
21/26

DEOOOPF99SB4 BNP Paribas EHGmbH STK
Ak-Mem.Expr.-Zert. A7TE 22/27

DEOOOCS8DHPS5 Credit Suisse AG (Ldn Br.) STK
Ak-M.E.-Zert.22/27

DEOOODGE4FR8 DZ BANK AG Dt.Zent.-Gen. STK
Al.-M.Exp.-Zert.ESG 21/26

DE000GX4YT41 Goldman Sachs WP GmbH EUR
Ak.-Autoc-Zert. N27 22/27

DEOOOJN1TXE70 J.P. Morgan Str. P. B.V. Ph.A. STK
Al.-Zert.ZK4W 21/26

XS2445345387 Merrill Lynch B.V. NOTE Al.-Zert. 22/27 EUR

DEOOOMASDAP4  Morgan Stanley&Co. Intl Al.-Phoe. Aut.N EUR
ATTE 21/26

DEOOOMASDAQ2  Morgan Stanley&Co. Intl Al.-Phoe.Aut.N EUR
A7TE 21/26

DE0O0OVQ86610  Vontobel Fin. Prod. Al-Mem.Expr.-Zert. STK
ATTE 21/26

Summe Wertpapiervermégen

Derivate

(Bei den mit Minus gekennzeichneten Bestanden

handelt es sich um verkaufte Positionen.)
Aktienindex-Derivate

Forderungen/ Verbindlichkeiten

Optionsrechte™*)

Optionsrechte auf Aktienindices

ESTX 50 ESG (AB8A) Put Nov. 22 134 W0411 XEUR
ESTX 50 ESG (AB8A) Put Nov. 22 138,5 W1111 XEUR
Summe der Aktienindex-Derivate

Bankguthaben, Geldmarktpapiere und Geldmarktfonds
Bankguthaben

EUR-Guthaben bei

DekaBank Deutsche Girozentrale EUR
Summe der Bankguthaben

Summe der Bankguthaben, Geldmarktpapiere und
Geldmarktfonds

Sonstige Vermdgensgegenstande

Zinsanspriiche EUR
Forderungen aus Anteilscheingeschaften EUR
Forderungen aus Wertpapier-Darlehen EUR

Summe der sonstigen Vermoégensgegenstande

Sonstige Verbindlichkeiten

Verwaltungsvergiitung EUR
Verbindlichkeiten aus Anteilscheingeschaften EUR
Verbindlichkeiten aus Wertpapier-Darlehen EUR
Kostenpauschale EUR
Sonstige Verbindlichkeiten EUR
Summe der sonstigen Verbindlichkeiten

Fondsvermégen

Umlaufende Anteile

Anteilwert

Bestand der Wertpapiere am Fondsvermdgen (in %)
Bestand der Derivate am Fondsvermégen (in %)

*)  Rundungsbedingte Differenzen bei den Prozent-Anteilen sind moglich.

Bestand
31.10.2022

13.000
10.000
80.000
100.000
10.000.000
8.000

8.000.000
2.600.000

11.000.000

11.800

Anzahl -2.600
Anzahl -2.500

9.997.397,20

590.761,62
14.335,50
1.797,90

-83.084,43
-166.578,51
-593,29
-33.233,79
-905,58

Kaufe/ Verkaufe/
Zugénge Abgange

Im Berichtszeitraum

13.000

10.000

80.000

43.000

10.000.000

3.600

8.000.000
0

6.500.000

5.100

EUR

EUR

EUR

EUR

%

EUR

%
%

%

EUR

EUR

EUR
EUR
EUR

%
EUR
EUR

EUR

EUR

EUR
STK
EUR

Kurs

879,790
961,000
84,060
89,550
94,830
893,690

94,410
93,090

88,900

894,495

0,060
0,380

100,000

Kurswert
in EUR

83.666.771,00
83.666.771,00
11.437.270,00

9.610.000,00
6.724.800,00
8.955.000,00
9.483.000,00
7.149.520,00

7.552.800,00
2.420.340,00

9.779.000,00
10.555.041,00

234.538.135,25

-110.600,00
-110.600,00
-15.600,00
-95.000,00
-110.600,00

9.997.397,20
9.997.397,20
9.997.397,20

590.761,62
14.335,50
1.797,90
606.895,02

-83.084,43
-166.578,51
-593,29
-33.233,79
-905,58
-284.395,60

244.747.431,87
2.555.953,000
95,76

% des
Fondsver-
maogens *)

34,20
34,20
4,68

3,09
0,99

4,31

95,83

-0,05
-0,05
-0,01
-0,04
-0,05

4,08
4,08
4,08

-0,03
-0,07
0,00
-0,01
0,00
-0,11

100,00

95,83
-0,05

**) Bei Future-Styled Optionsrechten erfolgt die Pramienverrechnung durch tagliche Ausgleichszahlungen (Variation Margin); bei Stock-Styled Optionsrechten erfolgt die Pramienverrechnung bei

Geschaftsabschluss. Stock-Styled Optionsrechte flieBen mit ihrem Kurswert in das Sondervermégen ein, Future-Styled Optionsrechte mit ihrem unrealisierten Ergebnis.

" Diese Wertpapiere sind ganz oder teilweise als Wertpapier-Darlehen tbertragen (siehe Aufstellung).

Zusitzliche Angaben zu den Derivaten™*)

Instrumentenart Kontrahent Counterparty Exposure in EUR

Optionsrechte auf Aktienindices Eurex Deutschland

*%%) Zu diesen Geschaften wurden keine Sicherheiten hinterlegt

-110.600,00



Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

Erlduterungen zu den Wertpapier-Darlehen
Folgende Wertpapiere sind zum Berichtsstichtag als Wertpapier-Darlehen tbertragen:

Gattungsbezeichnung Stiick bzw. Wertpapier-Darlehen
Nominal in EUR

in Wahrung befristet unbefristet gesamt
0,3750 % Aareal Bank AG MTN IHS $.278 19/24 EUR 2.600.000 2.444.338,00
1,1250 % Deutsche Bank AG MTN 18/23 EUR 5.100.000 5.023.219,50
3,0000 % E.ON Intl Finance B.V. MTN 13/24 EUR 295.000 295.650,48
1,3750 % Grpe Bruxelles Lambert SA(GBL) Bonds 17/24 EUR 1.500.000 1.453.665,00
1,0000 % ING Groep N.V. MTN 18/23 EUR 200.000 196.391,00
0,7500 % KBC Groep N.V. MTN 16/23 EUR 500.000 488.157,50
0,0000 % Kreditanst.f.Wiederaufbau MTN 21/24 EUR 3.200.000 3.052.320,00
1,6250 % Mercedes-Benz Int.Fin. B.V. MTN 20/23 EUR 1.200.000 1.193.046,00
3,4000 % Republik Irland Treasury Bonds 14/24 EUR 500.000 508.745,00
0,1250 % Vonovia Finance B.V. MTN 19/23 EUR 500.000 492.530,00
Gesamtbetrag der Riickerstattungsanspriiche aus Wertpapier-Darlehen: 15.148.062,48 15.148.062,48

Kontrahenten bei Wertpapier-Darlehen:
DekaBank Deutsche Girozentrale 15.148.062,48 EUR

Gesamtbetrag der bei Wertpapier-Darlehen empfangenen Sicherheiten:
Renten und rentenédhnliche Wertpapiere 17.730.773,26 EUR

Wertpapierkurse bzw. Marktsatze

Die Vermdgensgegensténde des Sondervermégens sind auf der Grundlage nachstehender Kurse/Marktsatze bewertet:
In-/ auslandische Renten, Zertifikate und Derivate per: 31.10.2022

Alle anderen Vermégenswerte per: 31.10.2022

Marktschlissel
Terminborsen
XEUR Eurex (Eurex Frankfurt/Eurex Zurich)

Zusatzliche Angaben gemaB der Verordnung (EU) 2015/2365 uber die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschaften
(Angaben pro Art des Wertpapierfinanzierungsgeschafts/Total Return Swaps)

Verwendete Vermdgensgegenstande

Marktwert in EUR in % des Fondsvermdgens
Wertpapier-Darlehen 15.148.062,48 6,19
10 gr6Bte Gegenparteien
Wertpapier-Darlehen Bruttovolumen offene Geschafte in EUR Sitzstaat
DekaBank Deutsche Girozentrale 15.148.062,48 Deutschland

Art(en) von Abwicklung/Clearing (z.B. zweiseitig, dreiseitig, CCP)
Die Abwicklung von Wertpapierfinanzierungsgeschaften erfolgt Gber einen zentralen Kontrahenten (Organisiertes Wertpapier-Darlehenssystem), per bilateralem Geschaft (Principal-Geschéafte)
oder trilateral (Agency-Geschéfte). Total Return Swaps werden als bilaterales OTC-Geschaft abgeschlossen.

Geschéfte gegliedert nach Restlaufzeiten (absolute Betrége)
Wertpapier-Darlehen absolute Betrage in EUR
unbefristet 15.148.062,48

Art(en) und Qualitét(en) der erhaltenen Sicherheiten fiir bilaterale Geschafte

Die Sicherheit, die der Fonds erhalt, kann in liquiden Mitteln (u.a. Bargeld und Bankguthaben) oder durch die Ubertragung oder Verpfandung von Schuldverschreibungen, insbesondere
Staatsanleihen, geleistet werden. Schuldverschreibungen, die als Sicherheit begeben werden, missen ein Mindestrating von BBB- aufweisen. Gibt es kein Anleiherating, so ist das
Emittentenrating zu nutzen. Die Sicherheit kann auch in Aktien bestehen. Die Aktien, die als Sicherheit begeben werden, mussen in einem wichtigen Index enthalten sein.

Von den Sicherheiten werden Wertabschldge (Haircuts) abgezogen, die je nach Art der Wertpapiere, der Bonitat der Emittenten sowie ggf. nach Restlaufzeit variieren. Die Haircuts fallen fur
die aufgefuhrten Wertpapierkategorien wie folgt aus:

- Bankguthaben 0%

- Aktien 5% - 40%

- Renten 0,5% - 30%

Dariber hinaus kann fir Sicherheiten in einer anderen Wéhrung als der Fondswahrung ein zusatzlicher Wertabschlag von bis zu 10%-Punkten angewandt werden. In besonderen
Marktsituationen (z.B. Marktturbulenzen) kann die Verwaltungsgesellschaft von den genannten Werten abweichen.

Art(en) und Qualitét(en) der Giber organisierte Wertpapier-Darlehenssysteme erhaltenen Sicherheiten

Die Sicherheiten, die der Fonds erhalt, kénnen in Form von Aktien- und Rentenpapieren geleistet werden. Die Qualitat der dem Sondervermégen gestellten Sicherheiten fur
Wertpapierleihegeschafte wird von Clearstream Banking AG (Frankfurt) gewahrleistet und Uberwacht. Bei Aktien wird als Qualitdtsmerkmal die Zugehdrigkeit zu einem wichtigen
EU-Aktienindizes (z.B. DAX 30, Dow Jones Euro STOXX 50 Index etc.) angesehen. Rentenpapiere missen entweder Bestandteil des GC Pooling ECB Basket oder des GC Pooling ECB EXTended
Basket sein. Weitere Informationen bezuglich dieser Rentenbaskets kénnen unter www.eurexrepo.com entnommen werden.

Von den dem Sondervermogen gestellten Sicherheiten werden Wertabschldge (Haircuts) abgezogen, die je nach Art der Wertpapiere, der Bonitat der Emittenten, sowie ggf. nach der
Restlaufzeit variieren. Bei Aktien wird ein Wertabschlag in Hohe von 10% abgezogen; bei Rentenpapieren wird ein Wertabschlag anhand der von der EZB ver6ffentlichten Liste beztiglich
zuléssiger Vermogenswerte (Eligible Asset Database) vorgenommen. Einzelheiten zu der EAD-Liste finden Sie unter https://www.ecb.europa.eu/paym/coll/assets/ntml/list-MID.en.html.
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Wahrung(en) der erhaltenen Sicherheiten
Wertpapier-Darlehen

EUR

GBP

usb

Sicherheiten gegliedert nach Restlaufzeiten (absolute Betrage)
Wertpapier-Darlehen Bruttovolumen offene Geschafte in EUR
unbefristet 17.730.773,26

Ertrags- und Kostenanteile

Wertpapier-Darlehen absolute Betrage in EUR in % der Bruttoertrage des Fonds
Ertragsanteil des Fonds 16.080,68 100,00

Kostenanteil des Fonds 5.306,61 33,00

Ertragsanteil der KVG 5.306,61 33,00

Als Bruttoertrag wird mit dem auf Fondsebene verbuchten Ertrag aus Leihegeschéften gerechnet.

Der Ertragsanteil der KVG entspricht maximal dem Kostenanteil des Fonds. Der Kostenanteil der KVG ist auf Ebene des Sondervermogens im Einzelnen nicht bestimmbar.
Geschéftsbedingt gibt es bei Principalgeschaften keine expliziten Kosten durch Dritte. Sofern diese Geschafte getétigt werden, sind Ertrags- und Kostenanteile Dritter Gber die in den
Wertpapierleihesatzen enthaltenen Margen abgedeckt und damit bereits im Ertragsanteil des Fonds bertcksichtigt. Bei Agencygeschaften werden Ertrdge und Kosten Dritter iber eine
Gebuihrenaufteilung (Fee split) definiert. Hier betragt der Ertragsanteil des Agenten zwischen 20% und 35% vom Bruttoleihesatz.

Kosten Dritter als Agent der KVG werden nicht auf Ebene des Sondervermégens offengelegt.

Ertrage fiir den Fonds aus Wiederanlage von Barsicherheiten, bezogen auf alle Wertpapierfinanzierungsgeschafte und Total Return Swaps (absoluter Betrag)
Eine Wiederanlage von Barsicherheiten liegt nicht vor.

Verliehene Wertpapiere in % aller verleihbaren Vermégensgegenstinde des Fonds
6,46% (EUR der gesamten Wertpapierleihe im Verhaltnis zur “Summe Wertpapiervermogen - exklusive Geldmarktfonds”)

Zehn groBte Sicherheitenaussteller, bezogen auf alle Wertpapierfinanzierungsgeschafte und Total Return Swaps

Wertpapier-Darlehen absolutes Volumen der empfangenen Sicherheiten in EUR
Imperial Brands Finance PLC 4.542.799,04

The Goldman Sachs Group Inc. 3.845.770,60

Kreditanstalt fur Wiederaufbau 3.139.571,31

Citigroup Inc. 2.068.289,37

Bayerische Landesbank 1.096.261,04

McDonald’s Corp. 1.034.324,07

RWE AG 805.843,53

Koninklijke Philips N.V. 638.052,04

Wells Fargo & Co. 559.862,27

Wiederangelegte Sicherheiten in % der empfangenen Sicherheiten, bezogen auf alle Wertpapierfinanzierungsgeschafte und Total Return Swaps
Eine Wiederanlage von Sicherheiten liegt nicht vor.

Verwahrer/Kontofiihrer von empfangenen Sicherheiten aus Wertpapierfinanzierungsgeschaften und Total Return Swaps
Gesamtzahl Verwahrer/Kontofiihrer

Clearstream Banking Frankfurt 4.235.832,35 EUR

J.PMorgan AG Frankfurt 13.494.940,91 EUR

Eine Zuordnung der Kontrahenten zu den erhaltenen Sicherheiten ist auf Geschaftsartenebenen durch die Globalbesicherung im Einzelnen bei Total Return Swaps nicht moglich. Der

ausgewiesene Wert enthalt daher ausdrticklich keine Total Return Swaps, diese sind innerhalb der Globalbesicherung jedoch ausreichend besichert.

Verwahrart begebener Sicherheiten aus Wertpapierfinanzierungsgeschaften und Total Return Swaps
In % aller begebenen Sicherheiten aus Wertpapierfinanzierungsgeschaften und Total Return Swaps

gesonderte Konten / Depots 0,00
Sammelkonten / Depots 0,00
andere Konten / Depots 0,00
Verwahrart bestimmt Empfénger 0,00

Da eine Zuordnung begebener Sicherheiten bei Total Return Swaps auf Geschaftsartenebene durch die Globalbesicherung im Einzelnen nicht méglich ist, erfolgt der %-Ausweis fur die
Verwahrarten ohne deren Ber(cksichtigung.

Die Summenangabe der Sicherheiten nach Instrumentenart, Restlaufzeit, Sicherheitenaussteller und Verwahrer kann rundungsbedingt von der Summe der angegebenen Einzelwerte
abweichen.
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Wahrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschéafte, soweit sie nicht mehr in der Vermégensaufstellung erscheinen:
- Kéufe und Verkaufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen (Marktzuordnung zum Berichtsstichtag):

ISIN Gattungsbezeichnung

Borsengehandelte Wertpapiere

Verzinsliche Wertpapiere

EUR

XS1108679645 1,3750 % Alfa Laval Treasury Intl. AB MTN 14/22
FR0010491720 5,6250 % Autoroutes du Sud de la France MTN 07/22
XS1329671132 2,1250 % EXOR N.V. Notes 15/22

XS1671760384 0,5000 % Koninklijke Philips N.V. Notes 17/23
FRO011234921 3,3750 % Legrand S.A. Notes 12/22

BE0002273424 0,5000 % Proximus S.A. MTN 17/22

XS1516271290 0,3750 % Sparebank 1 SR-Bank ASA MTN 16/22

An organisierten Markten zugelassene oder in diese einbezogene Wertpapiere
Zertifikate

EUR

DEOOOPZ9RLF2 BNP Paribas EHGmbH Al-Mem.Expr.-Zert. A7TE 20/25
DEOOOPF99AS6 BNP Paribas EHGmbH Al-Mem.Expr.-Zert. A7TE 21/26
DE000CS8C7H2 Credit Suisse AG (Ldn Br.) Ak-M.E.-Zr.STX GI.21/26
DEOOODGE28L6 DZ BANK AG Dt.Zent.-Gen. Al.-M.Exp.-Zert.ESG 20/26
DEOOOMASDAN9  Morgan Stanley&Co. Intl Al.-Phoe.Aut.N A7TE 20/26
DEOOOVQ3NC13 Vontobel Financial Products M.Expr.Air STXE 21/26

Nichtnotierte Wertpapiere

Verzinsliche Wertpapiere

EUR

XS$1995748172 0,1000 % Volvo Treasury AB MTN 19/22

Stiick bzw.
Anteile bzw.
Nominal in Whg.

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

STK
STK
STK
STK
EUR
STK

EUR

Kaufe/
Zuginge

0
0
1.000.000
3.300.000
0
0
0

[eNeoleoleoNeNe]

Verkaufe/
Abgénge

600.000
1.000.000
2.600.000
5.100.000

800.000

900.000

170.000

420
2.200
25.000
4.000
420.000
1.750

800.000

1
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Entwicklung des Fondsvermdgens

Fondsvermogen am Beginn des Geschaftsjahres
Mittelzuflisse

MittelrtickflUsse

Mittelzuflisse /-rickfliisse (netto)
Ertragsausschittung

Ertragsausgleich

Ordentlicher Ertragstberschuss

Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich)®)
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses™
Fondsvermégen am Ende des Geschéftsjahres

Entwicklung der Anzahl der Anteile im Umlauf

Anzahl des Anteilumlaufs am Beginn des Geschaftsjahres
Anzahl der ausgegebenen Anteile

Anzahl der zurtickgezahlten Anteile

Anzahl des Anteilumlaufs am Ende des Geschaftsjahres

Entwicklung von Fondsvermdgen und Anteilwert im 3-Jahresvergleich
Geschéftsjahr

2019
2020
2021
2022

Vergangenheitsbezogene Werte gewéhren keine Rickschlsse fur die Zukunft.

EUR

93.029.883,08
223.601.606,31
-59.186.643,20

164.414.963,11

-2.065.207,50

-330.078,61

454.014,73

4.176.668,40

-14.932.811,34

244.747.431,87

917.729,000
2.241.572,000
603.348,000
2.555.953,000

Fondsvermégen am Ende Anteilwert Anteilumlauf
des Geschaftsjahres

EUR EUR Stiick

93.029.883,08 101,37 917.729,000

244.747.431,87 95,76 2.555.953,000
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Ertrags- und Aufwandsrechnung
flr den Zeitraum vom 01.11.2021 bis 31.10.2022 (inkl. Ertragsausgleich)

EUR
Ertréage
Wertpapierzinsen 2.636.501,84
Zinsen aus Liquiditatsanlagen -55.116,81
davon aus negativen Einlagezinsen -58.545,03
davon aus positiven Einlagezinsen 3.428,22
Ertrage aus Wertpapierleihe 16.080,68
Sonstige Ertrage™*) 102.476,25
Ordentlicher Ertragsausgleich 192.119,82
Ertrage insgesamt 2.892.061,78
Aufwendungen
Verwaltungsvergiitung 879.207,57
Vertriebsprovision 747.933,00
Taxe d’Abonnement 111.686,05
Zinsen aus Kreditaufnahmen 0,02
Aufwendungen aus Wertpapierleihe 5.306,61
Kostenpauschale™) 351.683,05
Sonstige Aufwendungen®***) 10.123,54
davon Kosten fur die Bereitstellung von Analysematerial oder -dienstleistungen durch Dritte 8.609,76
Ordentlicher Aufwandsausgleich 332.107,21
Aufwendungen insgesamt 2.438.047,05
Ordentlicher Ertragsiiberschuss 454.014,73
Netto realisiertes Ergebnis*) 3.706.602,40
AuBerordentlicher Ertragsausgleich 470.066,00
Netto realisiertes Ergebnis (inkl. Ertragsausgleich) 4.176.668,40
Ertragsiiberschuss 4.630.683,13
Nettoveranderung des nicht realisierten Ergebnisses™ -14.932.811,34
Ergebnis des Geschaftsjahres -10.302.128,21

GemaéB Art. 15 Grundreglement in Verbindung mit Art. 7 Sonderreglement betragt die Ausschittung EUR 1,50 je Anteil und wird per 16. Dezember 2022 mit Beschlussfassung vom 6.
Dezember 2022 vorgenommen.

Die vorgenannten Aufwendungen betrugen bezogen auf das durchschnittliche Fondsvermogen (Gesamtkostenquote/ laufende Kosten (Ongoing Charges)) 0,96%.

Transaktionskosten im Geschaftsjahr gesamt: 286.944,28 EUR
- davon aus EMIR-Kosten: 999,96 EUR

*)  Ergebnis-Zusammensetzung: ) _
Netto realisiertes Ergebnis aus: Wertpapier- und Optionsgeschéften
Nettoverdnderung des nicht realisierten Ergebnisses aus: Wertpapier- und Optionsgeschaften

**)  Fur das Sondervermdgen ist gemal den Vertragsbedingungen eine an die Verwaltungsgesellschaft abzufiihrende Kostenpauschale von 0,16 % p.a. vereinbart. Davon entfallen bis zu 0,10 % p.a. auf
die Verwahrstelle und bis zu 0,10 % p.a. auf Dritte (Prifungskosten, Versffentlichungskosten sowie Sonstige).

*%%) |n dieser Position enthalten sind ausschlieBlich Ersatzleistungen aus Zinsen.

*%%%) |n dieser Position enthalten sind im Wesentlichen Researchkosten.
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Absoluter VaR

Bei der Ermittlung des Marktrisikopotenzials wendet die Verwaltungsgesellschaft den absoluten Value at Risk-Ansatz im Sinne des CSSF-Rundschreibens 11/512 an. Die Limitaus-
lastung berechnet sich als Verhaltnis des VaR des Fonds zum Nettofondsvermagen.

Maximalgrenze: 20,00%

Limitauslastung fiir das Marktrisiko

minimale Auslastung: 0,87%
maximale Auslastung: 7,08%
durchschnittliche Auslastung: 2,9%

Die Risikokennzahlen wurden fir den Zeitraum vom 01.11.2021 bis 31.10.2022 anhand des parametrischen Ansatzes berechnet. Der VaR wird mit einem Konfidenzintervall von 99%, einer
Haltedauer von 20 Tagen sowie einer Zeitreihe von einem Jahr berechnet.

Die Verwaltungsgesellschaft berechnet die Hebelwirkung in Ubereinstimmung mit der Pressemitteilung 12/29 der CSSF v. 31.07.2012 sowohl nach dem Ansatz der Summe der Nominalen
(,,Bruttomethode”) als auch auf Grundlage des Commitment-Ansatzes (,Nettomethode”). Anteilinhaber sollten beachten, dass Derivate fur verschiedene Zwecke eingesetzt werden kénnen,
insbesondere fur Absicherungs- und Investmentzwecke. Die Berechnung der Hebelwirkung nach der Bruttomethode unterscheidet nicht zwischen den unterschiedlichen Zielsetzungen des
Derivateeinsatzes und liefert daher keine Indikation Uber den Risikogehalt des Fonds. Eine Indikation des Risikogehaltes des Fonds wird dagegen durch die Nettomethode gegeben, da sie auch
den Einsatz von Derivaten zu Absicherungszwecken angemessen berticksichtigt.

Hebelwirkung im Geschéftsjahr

(Nettomethode) (Bruttomethode)
0,4 0,4
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Anhang.

Angaben zu Bewertungsverfahren

Aktien / aktiendhnliche Genussscheine /

Beteiligungen

Aktien und aktiendhnliche Genussscheine werden grundsatzlich
mit dem zuletzt verfigbaren Kurs ihrer Heimatbdrse bewer-
tet, sofern die Umsatzvolumina an einer anderen Bdrse mit
gleicher Kursnotierungswahrung nicht héher sind. Fur Aktien,
aktienahnliche Genussscheine und Unternehmensbeteiligungen,
welche nicht an einer Bérse oder an einem anderen organisierten
Markt notiert oder gehandelt werden oder deren Boérsenkurs
den tatsdchlichen Marktwert nicht angemessen widerspiegelt,
werden die Verkehrswerte zugrunde gelegt, die sich nach geeig-
neten Bewertungsmodellen unter Berticksichtigung der aktuellen
Marktgegebenheiten ergeben.

Renten / rentendhnliche Genussscheine /

Zertifikate / Schuldscheindarlehen

Fur die Bewertung von Renten, rentenahnlichen Genussscheinen
und Zertifikaten, die zum Handel an einer Borse oder an einem
anderen organisierten Markt zugelassen sind, wird grundsatzlich
der letzte verfugbare handelbare Kurs zugrunde gelegt. Renten,
rentendhnliche Genussscheine und Zertifikate, welche nicht an
einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt notiert
oder gehandelt werden oder deren Borsenkurs den tatsachlichen
Marktwert nicht angemessen widerspiegelt, werden mit markt-
nahen Kursstellungen (in der Regel Brokerquotes, alternativ mit
sonstigen Preisquellen) bewertet, welche auf Basis geeigneter
Verfahren validiert werden. Die Bewertung von Schuldschein-
darlehen erfolgt in der Regel mit Modellbewertungen, die

von externen Dienstleistern bezogen und auf Basis geeigneter
Verfahren validiert werden.

Investmentanteile

Investmentanteile werden zum letzten von der Investmentge-
sellschaft festgestellten Ricknahmepreis bewertet, sofern dieser
aktuell und verlasslich ist. Exchange-traded funds (ETFs) werden
mit dem zuletzt verfligbaren Borsenkurs bewertet.

Derivate

Die Bewertung von Futures und Optionen, die an einer Borse oder
an einem anderen organisierten Markt gehandelt werden, erfolgt
grundsatzlich anhand des letzten verflgbaren handelbaren
Kurses. Futures und Optionen, welche nicht an einer Borse oder
an einem anderen organisierten Markt notiert oder gehandelt
werden oder deren Borsenkurs den tatsachlichen Marktwert
nicht angemessen widerspiegelt, werden mit Verkehrswerten
bewertet, welche mittels marktgangiger Verfahren (z.B. Black-
Scholes-Merton) ermittelt werden. Die Bewertung von Swaps
erfolgt anhand von Fair Values, welche mittels marktgangiger
Verfahren (z.B. Discounted-Cash-Flow-Verfahren) ermittelt wer-
den. Devisentermingeschafte werden nach der Forward Point
Methode bewertet.

Bankguthaben
Bankguthaben wird zum Nennwert bewertet.

Sonstiges

Der Wert aller Vermogenswerte und Verbindlichkeiten, welche
nicht in der Wahrung des Fonds gefuihrt werden, wird in diese
Wahrung zu den jeweiligen Devisenkursen (i.d.R. Reuters-Fixing)
umgerechnet.

Die Verwaltungsgesellschaft erhalt aus dem Fondsvermogen
fur die Tatigkeit als Verwaltungsgesellschaft in Bezug auf

die Hauptverwaltung und die Anlagenverwaltung ein Entgelt
(,Verwaltungsvergtitung”), das anteilig monatlich nachtraglich
auf das durchschnittliche Netto-Fondsvermégen wahrend des
betreffenden Monats zu berechnen und auszuzahlen ist.

Die Verwaltungsgesellschaft kann dem Fondsvermégen bis
zur Hohe von jahrlich 0,10% des durchschnittlichen Netto-
Fondsvermdgens die an Dritte gezahlten Vergutungen und
Entgelte belasten fur

m  die Verwaltung von Sicherheiten fir Derivate-Geschéfte (sog.
Collateral-Management), sowie

®  |eistungen im Rahmen der Erfullung der Verordnung (EU) Nr.
648/2012 (europaische Marktinfrastrukturverordnung — sog.
EMIR), unter anderem fur das zentrale Clearing von
OTC-Derivaten und Meldungen an Transaktionsregister
einschlieBlich Kosten fur Rechtstrager-Kennungen.

Die Verwaltungsgesellschaft erhalt aus dem Fondsvermdgen eine
jahrliche Kostenpauschale, die anteilig auf das durchschnittliche
Netto-Fondsvermdgen des betreffenden Monats zu berechnen
und zum betreffenden Monatsende auszuzahlen ist. Fur die
Berechnung werden die Tageswerte zugrunde gelegt. Die Kos-
tenpauschale umfasst die folgenden Vergitungen und Kosten,
die dem Fonds nicht separat belastet werden:

®  \VergUtung der Verwahrstelle;
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m  Kosten von Artikel 17 Absatz 1 Buchstaben b) bis i) des
Grundreglements;

m  Kosten, die im Zusammenhang mit der Verwendung eines
VergleichsmaBstabes entstehen kénnen;

m  Kosten und Auslagen, die der Verwahrstelle aufgrund einer
zulassigen und marktiblichen Beauftragung Dritter gemaR
Artikel 4 Absatz 3 des Grundreglements mit der Verwahrung
von Vermdgenswerten des Fonds entstehen.

Die Verwahrstelle erhalt aus dem Fondsvermdgen:

®  eine bankUbliche Bearbeitungsgebiihr fiir Geschafte fir
Rechnung des Fonds.

Die Steuer auf das Fondsvermdgen (, Taxe d’abonnement”,
derzeit 0,05% p.a.) ist vierteljahrlich nachtraglich auf das Fonds-
vermogen (soweit es nicht in Luxemburger Investmentfonds, die
der ,Taxe d’abonnement” unterliegen, angelegt ist) zu berechnen
und auszuzahlen.

Die Verwaltungsgesellschaft kann dem Fondsvermégen die Kosten
far die Bereitstellung von Analysematerial oder -dienstleistungen
durch Dritte in Bezug auf ein oder mehrere Finanzinstrumente
oder sonstige Vermogenswerte oder in Bezug auf die Emittenten
oder potenziellen Emittenten von Finanzinstrumenten oder in
engem Zusammenhang mit einer bestimmten Branche oder
einen bestimmten Markt bis zu einer Hohe von 0,15% p.a. des
jahrlichen durchschnittlichen Netto-Fondsvermdgens, der aus den
Tageswerten errechnet wird, belasten.

Die Verwaltungsgesellschaft erhalt aus dem Fondsvermdgen eine
jahrliche Kostenpauschale in Hohe von bis zu 0,24%, die anteilig
auf das durchschnittliche Netto-Fondsvermogen des betreffenden
Monats zu berechnen und zum betreffenden Monatsende auszu-
zahlen ist. Flr die Berechnung werden die Tageswerte zugrunde
gelegt.

Die Ertragsverwendung sowie weitere Modalitaten entnehmen
Sie bitte der nachfolgenden Tabelle.

Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

Verwaltungsvergiitung

Kostenpauschale Ertragsverwendung

Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

bis zu 1,00% p.a., derzeit 0,40% p.a.

bis zu 0,24% p.a., derzeit 0,16% p.a. Ausschittung
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Vergutungssystem der
Kapitalverwaltungsgesellschaft

Die Deka International S.A. unterliegt den flr Kapitalverwal-
tungsgesellschaften geltenden aufsichtsrechtlichen Vorgaben im
Hinblick auf die Gestaltung ihrer Vergiitungssysteme. Zudem gilt
die fur alle Unternehmen der Deka-Gruppe verbindliche Vergi-
tungsrichtlinie, die gruppenweite Standards fur die Ausgestaltung
der VergUtungssysteme definiert. Sie enthalt die Grundsatze zur
Vergutung und die maBgeblichen Vergitungsparameter.

Das Vergitungssystem der Kapitalverwaltungsgesellschaft wird
mindestens einmal jahrlich durch einen unabhangigen Vergu-
tungsausschuss, das ,,Managementkomitee Vergutung” (MKV)
der Deka-Gruppe, auf seine Angemessenheit und die Einhaltung
aller aufsichtsrechtlichen Vorgaben zur Vergttung Uberpruft.

Vergiitungskomponenten

Das Vergitungssystem der Deka International S.A. umfasst fixe
und variable Vergltungselemente sowie Nebenleistungen.

Fur die Mitarbeiter und den Vorstand der Deka International
S.A. findet eine maximale Obergrenze fur den Gesamtbetrag
der variablen Vergltung in Hohe von 200 Prozent der fixen
VergUtung Anwendung.

Weitere sonstige Zuwendungen im Sinne von Vergitung, wie z.B.
Anlageerfolgspramien, werden bei der Deka International S.A.
nicht gewahrt.

Bemessung des Bonuspools

Der Bonuspool leitet sich - unter Berlicksichtigung der finanziellen
Lage der Deka International S.A. - aus dem vom Konzernvorstand
der DekaBank Deutsche Girozentrale nach MaBgabe von § 45
Abs. 2 Nr. 5a KWG festgelegten Bonuspool der Deka-Gruppe ab
und kann nach pflichtgemaBem Ermessen auch reduziert oder
gestrichen werden.

Bei der Bemessung der variablen Vergltung sind grundsatzlich
der individuelle Erfolgsbeitrag des Mitarbeiters, der Erfolgsbeitrag
der Organisationseinheit des Mitarbeiters, der Erfolgsbeitrag
der Deka International S.A. bzw. die Wertentwicklung der von
dieser verwalteten Investmentvermégen sowie der Gesamter-
folg der Deka-Gruppe zu berlcksichtigen. Zur Bemessung des
individuellen Erfolgsbeitrags des Mitarbeiters werden sowohl
quantitative als auch qualitative Kriterien verwendet, wie z.B.
Qualifikationen, Kundenzufriedenheit. Negative Erfolgsbeitrage
verringern die Hohe der variablen Vergltung. Die Erfolgsbeitrage
werden anhand der Erfillung von Zielvorgaben ermittelt.

FUr Mitarbeiter im Unternehmenserfolgsmodell wird zur Be-
messung der variablen Vergtitung ausschlieBlich der Unterneh-

menserfolg der Deka-Gruppe (ohne individuelle Zielvorgaben)
herangezogen.

Die Bemessung und Verteilung der Vergiitung an die Mitarbeiter
erfolgt durch den Vorstand. Die Vergltung des Vorstands wird
durch den Aufsichtsrat festgelegt.

Variable Vergutung bei risikorelevanten
Mitarbeitern

Die variable Vergltung des Vorstands der Kapitalverwaltungs-
gesellschaft und von Mitarbeitern, deren Tatigkeiten einen
wesentlichen Einfluss auf das Gesamtrisikoprofil der Kapital-
verwaltungsgesellschaft und der von ihr verwalteten Invest-
mentvermdgen haben, sowie bestimmten weiteren Mitarbeitern
(zusammen als "risikorelevante Mitarbeiter”) unterliegt
folgenden Regelungen:

®  Die variable Vergitung der risikorelevanten Mitarbeiter ist
grundsatzlich erfolgsabhangig, d.h. ihre Hohe wird nach
MaBgabe von individuellen Erfolgsbeitragen des Mitarbeiters
sowie den Erfolgsbeitragen des Geschaftsbereichs und der
Deka-Gruppe ermittelt.

®  Fir den Vorstand der Kapitalverwaltungsgesellschaft wird
zwingend ein Anteil von 60 Prozent der variablen Vergitung
Uber einen Zeitraum von bis zu fanf Jahren aufgeschoben.
Bei risikorelevanten Mitarbeitern unterhalb der
Vorstands-Ebene betragt der aufgeschobene Anteil 40 Pro-
zent der variablen Vergttung und wird Uber einen Zeitraum
von mindestens drei Jahren aufgeschoben.

m  Jeweils 50 Prozent der sofort zahlbaren und der aufgescho-
benen Vergltung werden in Form von Instrumenten
gewahrt, deren Wertentwicklung von der nachhaltigen Wert-
entwicklung der Kapitalverwaltungsgesellschaft und der
Unternehmenswertentwicklung der Deka-Gruppe abhangt.
Diese nachhaltigen Instrumente unterliegen nach Eintritt der
Unverfallbarkeit einer Sperrfrist von einem Jahr.

®m  Der aufgeschobene Anteil der Vergttung ist wahrend der
Wartezeit risikoabhangig, d.h. er kann im Fall von negativen
Erfolgsbeitragen des Mitarbeiters, der Kapitalverwaltungsge-
sellschaft bzw. der von dieser verwalteten
Investmentvermogen oder der Deka-Gruppe gekirzt werden
oder komplett entfallen. Jeweils am Ende eines Jahres der
Wartezeit wird der aufgeschobene Vergitungsanteil anteilig
unverfallbar. Der unverfallbar gewordene Baranteil wird zum
jeweiligen Zahlungstermin ausgezahlt, die unverfallbar ge-
wordenen nachhaltigen Instrumente werden erst nach
Ablauf der Sperrfrist ausgezahlt.

m  Risikorelevante Mitarbeiter, deren variable Vergltung fur das
jeweilige Geschaftsjahr einen Schwellenwert von 100 TEUR
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nicht Uberschreitet, erhalten die variable Vergiitung Rahmen der jéhrlichen zentralen und unabhédngigen internen

vollstandig in Form einer Barleistung ausgezahilt. Angemessenheitsprifung des MKV statt. Dabei konnte zu-
sammenfassend festgestellt werden, dass die Grundsatze der
VergUtungsrichtlinie und aufsichtsrechtlichen Vorgaben an Vergu-

Uberpriifung der Angemessenheit des tungssysteme von Kapitalverwaltungsgesellschaften eingehalten
Verglitungssystems wurden. Das Vergttungssystem der Deka International S.A. war

im Geschaftsjahr 2021 angemessen ausgestaltet. Es konnten
Die Uberpriifung des Vergiitungssystems gemdaB den geltenden keine UnregelmaBigkeiten festgestellt werden.

regulatorischen Vorgaben fir das Geschéftsjahr 2021 fand im

Gesamtsumme der im abgelaufenen Geschéaftsjahr der Deka International S.A.* gezahlten
Mitarbeitervergiitung

1.715.311,36 EUR

davon feste Verglitung

1.508.936,81 EUR

davon variable Vergitung

206.374,55 EUR

Zahl der Mitarbeiter der KVG

22

Gesamtsumme der im abgelaufenen Geschiaftsjahr der Deka International S.A.* gezahlten Vergiitung
an bestimmte Mitarbeitergruppen**

< 500.000,00 EUR

davon Vorstand

< 500.000,00 EUR

davon weitere Risktaker 0 EUR
davon Mitarbeiter mit Kontrollfunktion 0 EUR
davon Mitarbeiter in gleicher Einkommensstufe wie Vorstand und Risktaker 0 EUR

*  Mitarbeiterwechsel innerhalb der Deka-Gruppe werden einheitlich gemaB gruppenweitem Vergltungsbericht dargestellt
** weitere Risktaker: alle sonstigen Risktaker, die nicht Vorstand oder Risktaker mit Kontrollfunktionen sind.

Mitarbeiter in Kontrollfunktionen: Mitarbeiter in Kontrollfunktionen, die als Risktaker identifiziert wurden oder sich auf derselben Einkommensstufe wie Risktaker oder

Vorstand befinden

Angaben zur Mitarbeitervergiitung im Auslagerungsfall

Das Auslagerungsunternehmen (Deka Investment GmbH) hat folgende Informationen veréffentlicht:

Gesamtsumme der im abgelaufenen Wirtschaftsjahr des Auslagerungsunternehmens gezahlten
Mitarbeitervergiitung

52.919.423,38 EUR

davon feste Verglitung

43.285.414,31 EUR

davon variable Vergitung

9.634.009,07 EUR

Zahl der Mitarbeiter des Auslagerungsunternehmens

455
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Eine nachhaltige Inves-
tition ist eine Investition
in eine Wirtschaftstatig-
keit, die zur Erreichung
eines Umweltziels oder
sozialen Ziels beitragt,
vorausgesetzt, dass diese

Investition keine Umwelt-
ziele oder sozialen Ziele
erheblich beeintrachtigt
und die Unternehmen, in
die investiert wird, Verfah-
rensweisen einer guten
Unternehmensfihrung
anwenden.

Die EU-Taxonomie ist
ein Klassifikationssystem,
das in der Verordnung
(EU) 2020/852 festgelegt
ist und ein Verzeichnis
von 6kologisch nach-
haltigen Wirtschafts-
tatigkeiten enthalt. In
dieser Verordnung ist
kein Verzeichnis der sozial
nachhaltigen Wirtschafts-
tatigkeiten festgelegt.
Nachhaltige Investitionen
mit einem Umweltziel
kénnten taxonomiekon-
form sein oder nicht.

RegelméaBige Informationen zu den in Artikel 8 Abséatze 1, 2 und 2a der Verordnung (EU)
2019/2088 und Artikel 6 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2020/852 genannten Finanzprodukten

Name des Produkts: Unternehmenskennung (LEI-Code):
Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie  52990087EGE6L3YXE207

Wurden mit diesem Finanzprodukt nachhaltige Investitionen angestrebt?

|:| Ja Nein

I:l Es wurden damit nachhaltige Investitionen Es wurden damit 6kologische/soziale
mit einem Umweltziel getatigt: 0% Merkmale beworben und obwohl
keine nachhaltigen Investitionen
angestrebt wurden, enthielt es 8,11%
an nachhaltigen Investitionen

I:l in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der |:| mit einem Umweltziel in
EU-Taxonomie als 6kologisch nachhaltig Wirtschaftstatigkeiten, die nach
einzustufen sind der EU-Taxonomie als 6kologisch

nachhaltig einzustufen sind

I:l in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der mit einem Umweltziel in
EU-Taxonomie nicht als 6kologisch Wirtschaftstatigkeiten, die nach der
nachhaltig einzustufen sind EU-Taxonomie nicht als 6kologisch

nachhaltig einzustufen sind

mit einem sozialen Ziel

|:| Es wurden damit nachhaltige Investitionen |:| Es wurden damit 6kologische/soziale
mit einem sozialen Ziel getatigt: 0% Merkmale beworben, aber keine
nachhaltigen Investitionen getatigt

“'P:’ Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen 6kologischen und/oder sozialen

Mit Nachhaltigkeitsindi-
katoren wird gemessen,
inwieweit die mit dem

Finanzprodukt bewor-
benen 6kologischen
oder sozialen Merkmale
erreicht werden.

Merkmale erfillt?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum tberwiegend in Wertpapiere, Geldmarktinstru-
mente und Investmentanteile (im Folgenden , Zielfonds”), die nach Grundsatzen der Nachhaltigkeit
ausgewahlt wurden. Bei der Auswahl der Investitionen wurden sowohl 6kologische als auch soziale
und die verantwortungsvolle Unternehmens- und Staatsfiihrung betreffende Kriterien (ESG-Kriterien)
berlcksichtigt. Dies erfolgte durch die Anwendung von Ausschlusskriterien sowie einer Analyse und
Bewertung der Unternehmen und/oder Staaten anhand von ESG-Kriterien und unter Bericksichti-
gung von Nachhaltigkeitschancen und -risiken im Rahmen der ESG-Strategie. Die ESG-Strategie zielte
darauf ab

e sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen getatigt werden,
nur in Unternehmen zu investieren, die verantwortungsvolle Geschéaftspraktiken anwenden und
keine Umsatze bzw. nur einen geringen Anteil ihrer Umséatze in kontroversen Geschaftsfeldern

erwirtschaften. Als kontrovers werden Geschaftsfelder erachtet, die mit hohen negativen Auswir-
19



kungen auf Umwelt und/ oder soziale Belange verbunden sind, da zum Beispiel die Produktion zum
Klimawandel, zur sozialen Ungleichheit oder zu Konflikten beitragt

e sofern Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten getatigt werden, in
Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten zu investieren, die Verfahrensweisen verant-
wortungsvoller Staatsfiihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und biirgerliche
Freiheiten achten

e sofern Investitionen in Zielfonds getatigt werden, in Zielfonds zu investieren, die eine gute
Nachhaltigkeitsbewertung aufweisen.

Hierzu wurden im Rahmen der ESG-Strategie Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unterneh-
men ausgeschlossen, die

e Umsatze aus der Herstellung oder dem Vertrieb gemaR internationalen Konventionen (z.B. Che-
miewaffenkonventionen) verbotener geachteter Waffen und/oder Atom- und/oder Handfeuerwaffen
generierten

e Umsatze aus der Forderung von Kohle generierten

e Umsdtze aus der unkonventionellen Forderung von Erddl und/oder Erdgas (inklusive Fracking)
generierten

e ihre Umsatze zu mehr als 5% aus der Herstellung oder dem Vertrieb im Geschaftsfeld Ristungsgiter
generierten

e ihre Umsatze zu mehr als 5% aus der Herstellung oder dem Vertrieb im Geschaftsfeld Tabak oder
Alkohol generierten

e ihre Umsatze zu mehr als 5% im Geschéftsfeld Glucksspiel generierten

e ihre Umsatze zu mehr als 5% im Geschaftsfeld Pornografie generierten

e ihre Umsatze zu mehr als 5% aus der Energiegewinnung durch Kernspaltung (Atomenergie)
generierten

e ihre Umsatze zu mehr als 10% aus der Kohleverstromung generierten

e genveranderte Agrarprodukte herstellten

¢ gegen den UN Global Compact verstieBen

e eine ESG-Bewertung von schlechter als ,B” von MSCI ESG Research LLC aufwiesen.

Zudem wurden im Rahmen der ESG-Strategie Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Staaten
ausgeschlossen, die

e als ,,unfrei” (,,not free”) nach dem Freedom-House-Index klassifiziert waren

e einen Corruption Perceptions-Index von weniger als 40 aufwiesen

e durch das Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) als Atommacht klassifiziert waren
e das Ubereinkommen tiber die biologische Vielfalt (Biodiversitdtskonvention) nicht unterzeichnet
hatten

e eine ESG-Bewertung von schlechter als ,B” von MSCI ESG Research LLC aufwiesen.

Im Rahmen der ESG-Strategie wurden Zielfonds ausgeschlossen,

e die eine ESG-Bewertung von schlechter als ,BBB” von MSCI ESG Research LLC erhielten

e die bezlglich ihrer ESG-Bewertung zu den schlechtesten 50% ihrer Vergleichsgruppe gehorten

e deren Fondsmanager oder die Kapitalverwaltungsgesellschaften, welche die Zielfonds verwalten,
nicht die Principles for Responsible Investment (PRI) der Vereinten Nationen zugrunde legten.

Daruber hinaus tatigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum nachhaltige Investitionen im Sinne der
Offenlegungs-Verordnung ((EU) 2019/2088). Mit den nachhaltigen Investitionen wurde angestrebt
einen Beitrag zur Erreichung eines oder mehrerer der Ziele fiir nachhaltige Entwicklung der Vereinten
Nationen bis 2030 (UN Sustainable Development Goals, SDGs) zu leisten. Die SDGs umfassen

17 Zielsetzungen, die darauf ausgerichtet sind durch eine wirtschaftlich nachhaltige Entwicklung
weltweit Armut zu reduzieren und Wohlstand zu férdern. Dabei werden gleichzeitig soziale
Bedurfnisse wie Bildung, Gesundheit und Beschaftigung wie auch Klimawandel und Umweltschutz
berticksichtigt. Dies erfolgte durch direkte Investitionen in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente
oder indirekte Investitionen Uber Zielfonds in Unternehmen und Staaten, die mit ihren (Geschafts-)
Tatigkeiten zur Erreichung eines oder mehrer der SDGs beitragen.
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Mit den nachhaltigen Investitionen, die das Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele gemaR
Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.

Wie haben die Nachhaltigkeitsindikatoren abgeschnitten?

1. Einhaltung der in der Anlagestrategie vereinbarten Ausschlusskriterien

Wahrend des Berichtszeitraums investierte das Finanzprodukt nicht in gemaB der ESG-Strategie
ausgeschlossene Unternehmen, Staaten und Zielfonds. Damit hielt das Finanzprodukt die im
Rahmen der ESG-Strategie festgelegten Ausschlusskriterien wahrend des Berichtszeitraums
vollumféanglich und dauerhaft ein. Durch die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde erreicht,
dass das Sondervermdgen im Berichtszeitraum nicht in Unternehmen angelegt wurde, die keine
verantwortungsvollen Geschaftspraktiken anwendeten und damit gegen die Prinzipien des
UN Global Compact verstieBen und/ oder Umsatze bzw. einen gewissen Anteil ihrer Umsatze
in kontroversen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Zudem wurde das Sondervermégen im
Berichtszeitraum nicht in Staaten angelegt, die keine Verfahrensweisen verantwortungsvoller
Staatsfihrung anwenden, indem sie beispielsweise politische Rechte und biirgerliche Freiheiten
nicht achteten. AbschlieBend wurde das Sondervermdgen im Berichtszeitraum nicht in Zielfonds
angelegt, deren ESG-Bewertung nicht den Mindeststandards des Finanzprodukts entsprachen.
Eine ausfuhrliche Auflistung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und/
oder Zielfonds gefiihrt haben, findet sich im vorherigen Abschnitt , Inwieweit wurden die mit
dem Finanzprodukt beworbenen ¢kologischen und/oder sozialen Merkmale erfullt?” wieder.

2. Okologische Wirkung
Der Indikator , 6kologische Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 4,37 Euro pro 1.000 Euro
investiertes Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umsatze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschaftsfeldern alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges
Bauen, nachhaltige Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft und Vermeidung von
Umweltverschmutzung durch eine Minimierung der Abfallerzeugung, jeweils gewichtet mit
dem Anteil der Investition am Fondsvermogen. Dabei handelt es sich um Geschéftsfelder, in
denen Produkte oder Dienstleistungen angeboten werden, die zur Erreichung von Umweltzielen
(basierend auf den SDGs) beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen
Uber Aktien und Anleihen als auch indirekte Investitionen Uber Zielfonds bertcksichtigt.

Die Gesamtsumme wird mit 1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhaltnis gesetzt. Die
Berechnung des Indikators basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den
Durchschnitt der Datenlage an den letzten beiden Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider.
Aufgrund unzureichender Datenverflgbarkeit, konnten die ersten beiden Quartalsstichtage
des Berichtszeitraums bei der Berechnung nicht bertcksichtigt werden.

Eine Investition in das Finanzprodukt in Hohe von 1.000 Euro war demnach im Berichtszeitraum
durchschnittlich mit Umsatzen der Unternehmen im Finanzprodukt in Hohe von 4,37 Euro in
den zuvor genannten Geschaftsfeldern verbunden. Dies wurde erreicht durch den Ausschluss
von Unternehmen mit hohen negativen Auswirkungen im Bereich Umwelt und durch die
Anlage des Sondervermdégens in nachhaltige Investitionen mit Umweltzielen.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Teilfonds und den Umsatzen der investierten Unternehmen.

3. Soziale Wirkung
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Der Indikator ,soziale Wirkung” betrug im Berichtszeitraum 57,76 Euro pro 1.000 Euro
investiertes Kapital.

Der Indikator berechnet sich aus der Summe der Umséatze der im Finanzprodukt enthaltenen
Unternehmen in den Geschéftsfeldern nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien,
Behandlung von Krankheiten, Sanitarprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren
und mittleren Unternehmen und hochwertige Bildung, jeweils gewichtet mit dem Anteil der
Investition am Fondsvermdogen. Dabei handelt es sich um Geschaftsfelder, in denen Produkte
oder Dienstleistungen angeboten werden, die zur Erreichung von sozialen Zielen (basierend
auf den SDGs) beitragen. Es werden sowohl direkte Investitionen in Unternehmen Uber Aktien
und Anleihen als auch indirekte Investitionen tber Zielfonds beriicksichtigt. Die Gesamtsumme
wird mit 1.000 Euro investiertem Kapital ins Verhaltnis gesetzt. Die Berechnung des Indikators
basiert auf Daten von MSCI ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der Datenlage an
den letzten beiden Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider. Aufgrund unzureichender
Datenverfligbarkeit, konnten die ersten beiden Quartalsstichtage des Berichtszeitraums bei der
Berechnung nicht bertcksichtigt werden.

Eine Investition in das Finanzprodukt in Hohe von 1.000 Euro war demnach im Berichtszeitraum
durchschnittlich mit Umsdtzen der investierten Unternehmen in Héhe von 57,76 Euro in den
zuvor genannten Geschéftsfeldern verbunden. Diese wurde erreicht durch den Ausschluss von
Unternehmen mit hohen negativen Auswirkungen im Bereich Soziales und durch die Anlage
des Sondervermdgens in nachhaltige Investitionen mit sozialen Zielen.

Hinweis: Der Indikator dient lediglich zur Veranschaulichung. Die Investitionen in die Unterneh-
men sind nicht zweckgebunden an die Bereitstellung von Produkten bzw. Dienstleistungen,
die zur Erreichung von Umweltzielen beitragen, d.h. es besteht kein kausaler Zusammenhang
zwischen einer Investition in den Fonds und den Umséatzen der investierten Unternehmen.

4. Durchschnittlicher MSCI Government ESG Score
Der Indikator , Government ESG Score” betrug im Berichtszeitraum 7,28.

Der Indikator misst den durchschnittlichen MSCI Government ESG Score der staatlichen und
staatsnahen Emittenten im Portfolio. Der MSCI Government ESG Score ist ein Indikator fur
Staaten, der von dem Researchanbieter MSCI ESG Research LLC bereitgestellt wird. Der Score
misst die Fahigkeit von Staaten, zentrale mittel- bis langfristige Risiken und Chancen zu
steuern, die mit ESG-Faktoren zusammenhéangen. Er wird zum einen auf Basis von Indikatoren
berechnet, die die Gefédhrdung der Staaten gegentber Nachhaltigkeitsrisiken aufgrund
natdrlicher und institutioneller Gegebenheiten (z.B. deren Anfalligkeit fir Umweltereignisse,
wirtschaftliche Rahmenbedingungen und Strafrechtssysteme) messen. Zum anderen werden
zur Ermittlung des Scores Indikatoren herangezogen, die den Umgang der Staaten mit
Nachhaltigkeitsrisikofaktoren (z.B. deren Umgang mit Energie- und Wasserressourcen, deren
Fahigkeit soziale Grundbedurfnisse zu decken und deren Umgang mit politischen Rechten
und burgerlichen Freiheiten) bewerten. Der Wert kann zwischen O (schlechtester Wert) und
10 (bester Wert) liegen. Je hoher der Wert, desto besser wird die langfristige Nachhaltigkeit
des jeweiligen Staates bewertet. Die Berechnung des Indikators basiert auf Daten von MSCI
ESG Research LLC und spiegelt den Durchschnitt der Datenlage an den letzten beiden
Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum wider. Aufgrund unzureichender Datenverfiigbarkeit,
konnten die ersten beiden Quartalsstichtage des Berichtszeitraums bei der Berechnung nicht
berlcksichtigt werden.

Der Score wurde erreicht durch den Ausschluss von Staaten, die beispielsweise politische Rechte
und burgerliche Freiheiten einschranken, und die Anlage des Fondsvermdgens in nachhaltige
Investitionen mit Umweltziel und sozialem Ziel.
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Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt
teilweise getatigt wurden, und wie tragt die nachhaltige Investition zu diesen Zielen
bei?

Die nachhaltigen Investitionen verfolgten das Ziel, einen Beitrag zur Erreichung eines oder
mehrerer der 17 SDGs zu leisten.

Dazu wurde im Berichtsjahr in Unternehmen investiert, die Produkte oder Dienstleistungen
anbieten, die potenziell Lésungen zur Erreichung eines oder mehrerer SDGs darstellen.
Dazu wurden bestimmte Geschaftsfelder mit Beitrag zu den SDGs identifiziert. Dies umfasst
die Geschaftsfelder alternative Energien, Energieeffizienz, nachhaltiges Bauen, nachhaltige
Landwirtschaft, nachhaltige Wasserwirtschaft, Vermeidung von Umweltverschmutzung durch
eine Minimierung der Abfallerzeugung, nahrhafte Nahrung, erschwingliche Immobilien,
Behandlung von Krankheiten, Sanitarprodukte, Konnektivitat, Finanzierung von kleineren und
mittleren Unternehmen und hochwertige Bildung. Der positive Beitrag der Unternehmen zu
den nachhaltigen Investitionszielen wurde an den Umsatzen gemessen, die die Unternehmen
in diesen Geschaftsfeldern erwirtschafteten. Dabei wurde jeweils nur der Umsatzanteil der
Unternehmen als nachhaltige Investition gewertet, der in den zuvor genannten Geschaftsfeldern
mit Beitrag zu den SDGs erfolgte. Die Daten zur Messung des Beitrags zu den nachhaltigen
Investitionszielen basieren auf internem Research sowie dem externen Researchanbieter MSCI
ESG Research LLC.

Dariber hinaus wurde in Staaten investiert, die im Vergleich zum Rest der Welt fortschrittlicher
bei der Erreichung der SDGs sind. Der positive Beitrag von Staaten wird anhand deren
Nachhaltigkeitsbewertung im Vergleich zum Rest der Welt gemessen. Dazu wurde eine
Kennzahl herangezogen, die den Fortschritt von Staaten bei der Erreichung der SDGs misst. Zur
Berechnung der Kennzahl werden jedem SDG quantitative Indikatoren mit einem Optimalwert
zugrunde gelegt, an dem die Leistung der Staaten gemessen wird. Die Kennzahl wird vom UN
Sustainable Development Solutions Network (SDSN) in Zusammenarbeit mit der Cambridge
University Press und der Bertelsmann Stiftung bereitgestellt und basiert unter anderem auf
Daten o6ffentlicher Institutionen wie der Weltgesundheitsorganisation oder der Weltbank.

Die Messung des Beitrags der nachhaltigen Investitionen in Staaten erfolgte auf Basis der
Nachhaltigkeitsbewertung unter Anwendung eines Best-In-Class-Ansatz. Hierbei wurde nur
der Anteil der Nachhaltigkeitsbewertung, der in der oberen Halfte liegt zum Anteil nachhaltiger
Investitionen angerechnet. Staaten, deren Nachhaltigkeitsbewertung in der unteren Halfte
liegt, wurden nicht als nachhaltig bewertet.

Zudem wurden nachhaltige Investitionen in der Form von Staats- oder Unternehmensanleihen
getédtigt, deren Mittelverwendung an die Finanzierung von ¢kologischen und/ oder sozialen
Projekten z.B. aus den Bereichen Erneuerbare Energien, Energieeffizienz, Gesundheitswesen,
Bildung oder Sanitareinrichtungen gebunden ist (sogenannte Green Bonds, Social Bonds oder
Sustainability Bonds) und die damit zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs beitragen.

Mit den nachhaltigen Investitionen, die dieses Finanzprodukt tatigte, wurden keine Umweltziele
gemaB Artikel 9 der EU Taxonomie (Verordnung (EU) 2020/852) verfolgt.
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Bei den wichtigsten
nachteiligen Auswir-
kungen handelt es

sich um die bedeu-
tendsten nachteiligen
Auswirkungen von Inves-
titionsentscheidungen auf

Nachhaltigkeitsfaktoren
in den Bereichen Umwelt,
Soziales und Beschaf-
tigung, Achtung der
Menschenrechte und Be-
kampfung von Korruption
und Bestechung.

Inwiefern haben die nachhaltigen Investitionen, die mit dem Finanzprodukt teilweise
getatigt wurden, 6kologisch oder sozial nachhaltigen Anlagezielen nicht erheblich
geschadet?

Damit die nachhaltigen Investitionen den 6kologischen oder sozialen Anlagezielen trotz eines
positiven Beitrags nicht gleichzeitig erheblich schaden, wurden die nachteiligen Auswirkungen
der Unternehmen und Staaten, in die der Fonds investierte, auf Nachhaltigkeitsfaktoren aus
den Bereichen Umwelt und Soziales berticksichtigt. Hierzu wurden die von der EU entwickelten
Indikatoren fur nachteilige Auswirkungen (nachfolgend auch Principal Adverse Impacts
oder PAI) auf Nachhaltigkeitsfaktoren (Delegierte Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1)
herangezogen. Diese PAl-Indikatoren sollen dazu dienen, die negativen Effekte zu messen, die
Unternehmen und Staaten auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der
Menschenrechte und die Bekdmpfung von Korruption und Bestechung haben.

Die negativen Effekte und damit der potenzielle Schaden der nachhaltigen Anlageziele durch
die nachhaltigen Investitionen wurde insofern begrenzt, als dass die PAI der Emittenten der

nachhaltigen Investitionen bei ausgewahlten PAI-Indikatoren definierte Schwellenwerte nicht
Uberschritten. Eine Auflistung der PAI-Indikatoren findet sich im darauffolgenden Abschnitt
»Wie wurden die Indikatoren fur nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
bericksichtigt?”.

Dariber hinaus berticksichtigte das Finanzprodukt im Berichtszeitraum grundsatzlich bei allen
Anlageentscheidungen in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten

nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren. Informationen hierzu finden sich im

Abschnitt , Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen
auf Nachhaltigkeitsfaktoren berticksichtigt?”.

Wie wurden die Indikatoren flir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
berticksichtigt?

Bei den nachhaltigen Investitionen wurden fur ausgewahlte Indikatoren fur nachteilige
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren Schwellenwerte (PAl-Indikatoren) festgelegt.
Investitionen des Finanzprodukts wurden nur als nachhaltig bewertet, wenn die nachteiligen
Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren der Unternehmen, Staaten und/ oder Zielfonds bei
diesen Indikatoren definierte Schwellenwerte nicht Gberschritten.

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Unternehmen
bericksichtigt:

e CO2-Intensitat (PAI 3 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

e Energieverbrauchsintensitat (PAI' 5 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

e VerstdBe gegen den UN Global Compact (PAI 10 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang
1, Tabelle 1)

e Beteiligung an der Herstellung oder dem Vertrieb von umstrittenen Waffen (PAI 14 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

* Menschenrechtsverletzungen (PAI 14, aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 3)

Folgende PAl-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Staaten bertcksichtigt:
e CO2-Intensitat (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

e \VerstdBe gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen (PAI 16 aus Verordnung
(EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

Folgende PAI-Indikatoren werden bei den nachhaltigen Investitionen in Zielfonds berlcksichtigt:
e CO2-FuBabdruck der Unternehmen (PAI 2 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle
1)

e VerstdBe gegen den UN Global Compact (PAI 10 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang
1, Tabelle 1)
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e Beteiligung an der Herstellung oder dem Vertrieb von umstrittenen Waffen (PAI 14 aus
Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)
e CO2-Intensitat der Staaten (PAI 15 aus Verordnung (EU) 2022/1288, Anhang 1, Tabelle 1)

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Unternehmen, hielten die Unterneh-
men einen definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitat und Energieverbrauchsintensitat
ein und waren nicht an der Herstellung oder dem Vertrieb von umstrittenen Waffen beteiligt.
Zudem wurden keinem der Unternehmen bei den nachhaltigen Investitionen Menschen-
rechtsverletzungen in den letzten drei Jahren und/ oder UN Global Compact VerstéBe
vorgeworfen.

Bei allen nachhaltigen Investitionen des Finanzprodukts in Staaten, hielten die Staaten einen
definierten Schwellenwert bei der CO2-Intensitat ein. Zudem verstieBen die Staaten bei den
nachhaltigen Investitionen nicht gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen und
waren deshalb von der EU sanktioniert.

Bei allen nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, Uberstieg der durchschnittliche CO2-
FuBabdruck der Unternehmen bzw. die CO2-Intensitat der Staaten im Zielfonds einen
festgelegten Schwellenwert nicht. Zudem Uberstieg der Anteil des Sondervermdgens im
Zielfonds, das in Unternehmen investiert wurde, die gegen den UN Global Compact verstieBen,
einen definierten Schwellenwert nicht. Die nachhaltigen Investitionen in Zielfonds, enthielten
zudem keine Unternehmen, die an der Herstellung oder dem Verkauf von umstrittenen Waffen
beteiligt waren.

Die Bewertung erfolgte hauptsachlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Die Daten wurden regelmaBig Uberprtft und plausibilisiert. Lagen
bei einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten fur mindestens einen der oben
genannten PAl-Indikatoren vor, wurde die Investition nicht als nachhaltig eingestuft.

Verschlechterte sich die Bewertung fur einen Emittenten oder Zielfonds im Laufe des
Berichtszeitraums, sodass die definierten Schwellenwerte bzw. Auspragungen bei mindestens
einem der oben genannten Indikatoren nicht mehr eingehalten wurden, wurde die Investition
nicht mehr als nachhaltig eingestuft und dem Anteil nachhaltiger Investitionen angerechnet.

Weitere PAl-Indikatoren wurden bei der allgemeinen PAI-Bertcksichtigung bei allen Anlage-
entscheidungen des Finanzprodukts in Wertpapiere, Geldmarktinstrumente und Zielfonds
beriicksichtigt. Informationen hierzu finden sich im Abschnitt ,, Wie wurden bei diesem
Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren
beriicksichtigt?”.

Wie stehen die nachhaltigen Investitionen mit den OECD-Leitsdtzen fir multinationale
Unternehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen fiir Wirtschaft und
Menschenrechte in Einklang? Ndhere Angaben:

Die OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen und die Leitprinzipien der Vereinten
Nationen fur Wirtschaft und Menschenrechte definieren Leitlinien fur die Anwendung guter
Unternehmensfihrung in Bezug auf die Bekdmpfung von Bestechung und Korruption, den
Umgang mit Beschaftigten, Umweltschutz sowie die Achtung der Menschenrechte.

Die nachhaltigen Investitionen in Unternehmen standen insofern im Einklang mit den OECD-
Leitsatzen flr multinationale Unternehmen und den Leitprinzipien der Vereinten Nationen
far Wirtschaft und Menschenrechte, als dass mit den nachhaltigen Investitionen nicht in
Wertpapiere von Unternehmen investiert wurde, denen Menschenrechtsverletzungen in
den letzten drei Jahren oder schwere UN Global Compact VerstéBe vorgeworfen wurden.
Investitionen in Zielfonds wurden nur als nachhaltige Investitionen bewertet, wenn hdchstens
3% des Sondervermdégens in Unternehmen mit VerstdBen gegen den UN Global Compact
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investiert wurden und wenn hochstens 3% der Unternehmen im Zielfonds VerstoBe gegen den
UN Global Compact aufwiesen.

Der UN Global Compact umfasst 10 Prinzipien, die den Bereichen Menschenrechte, Arbeit-
nehmerrechte, Umwelt und Korruption zuzuordnen sind. Ist ein Unternehmen in eine oder
mehrere ESG-Kontroversen verwickelt, bei denen glaubhafte Anschuldigungen bestehen,
dass das Unternehmen oder dessen Geschaftsfuhrung gegen diese Prinzipien verstoBen

hat, so wird dies als , schwerer VerstoB” gegen globale Normen wie die ILO (,,International
Labour Organization”) Kernarbeitsnormen oder die Allgemeine Erkldrung der Menschenrechte
gewertet. Dazu gehoren z.B. Unternehmen, die Kinder- bzw. Zwangsarbeit anwenden.

Die Bewertung erfolgte hauptsachlich auf Basis von ESG-Daten des externen Researchanbieters
MSCI ESG Research LLC. Die Daten wurden regelmaBig Uberpriift und plausibilisiert. Lagen bei
einem Unternehmen, Staat oder Zielfonds keine Daten fir mindestens zur Uberpriifung der
Einhaltung der Prinzipien des UN Global Compact vor, wurde die Investition nicht als nachhaltig
eingestuft.

In der EU-Taxonomie ist der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” festgelegt,
nach dem taxonomiekonforme Investitionen die Ziele der EU-Taxonomie nicht erheblich
beeintrachtigen durfen, und es sind spezifische Unionskriterien beigefugt.

Der Grundsatz ,,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen” findet nur bei denjenigen dem
Finanzprodukt zugrunde liegenden Investitionen Anwendung, die die Unionskriterien fur
Okologisch nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten berticksichtigen. Die dem verbleibenden Teil dieses
Finanzprodukts zugrunde liegenden Investitionen bertcksichtigen nicht die Unionskriterien fir
okologisch nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten.

Alle anderen nachhaltigen Investitionen durfen ¢kologische oder soziale Ziele ebenfalls nicht
erheblich beeintrachtigen.

Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf
Nachhaltigkeitsfaktoren beriicksichtigt?

Das Finanzprodukt berticksichtigte im Berichtszeitraum bei Anlageentscheidungen in Wertpapiere,
Geldmarktinstrumente und Zielfonds die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltig-
keitsfaktoren (Principal Adverse Impacts oder PAI). PAI beschreiben die negativen Auswirkungen der
(Geschafts-)Tatigkeiten von Unternehmen und Staaten in Bezug auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitneh-
merbelange, die Achtung der Menschenrechte und die Bekdmpfung von Korruption und Bestechung.
Im Rahmen der PAI-Berticksichtigung wurden im Berichtsjahr systematische Verfahrensweisen zur
Messung und Bewertung, sowie MaBnahmen zum Umgang mit den PAI im Investitionsprozess
angewendet.

Die Messung und Bewertung der PAI der Unternehmen, Staaten und Zielfonds im Anlageuniversum
erfolgte unter Verwendung von ESG-Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research LLC.
Diese wurden von Nachhaltigkeitsanalysten Uberprtft und plausibilisiert. Die PAl-Informationen fir

Unternehmen und Staaten wurden dem Portfoliomanagement des Finanzprodukts zur Bertcksichti-
gung im Investitionsprozess zur Verfligung gestellt.

Durch die Anwendung verbindlicher, nachhaltigkeitsbezogener Ausschlusskriterien im Rahmen
der ESG-Strategie wurde das Anlageuniversum des Fonds im Berichtsjahr eingeschrankt und
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die negativen Nachhaltigkeitsauswirkungen, die mit den Investitionen des Finanzprodukts im
Berichtszeitraum verbunden waren, grundsatzlich begrenzt. Es wurde nicht in Unternehmen
investiert, die Verfahrensweisen guter Unternehmensfiihrung nicht achteten indem sie gegen die
Prinzipien des UN Global Compact verstieBen und/ oder Umsatze in kontroversen Geschaftsfeldern
wie der Herstellung von gedchteten Waffen erwirtschafteten bzw. bei ihren Umsatzen bestimmte
Schwellenwerte in kontroversen Geschaftsfeldern wie der Ristungsguterindustrie Uberschritten.
Zudem wurde nicht in Zielfonds investiert, die eine Mindest-ESG-Bewertung nicht einhielten. Eine
ausfuhrliche Beschreibung der Kriterien, die zum Ausschluss der Unternehmen, Staaten und Zielfonds
gefuhrt haben, findet sich im Abschnitt ,, Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen
okologischen und/oder sozialen Merkmale erfullt?”. Die Einhaltung der Ausschlusskriterien wurde
durch interne Kontrollsysteme dauerhaft gepruft.

Zudem wurden Unternehmen, die in umweltbezogene und/oder soziale Kontroversen verwickelt
waren, anlassbezogen identifiziert und auch aus dem Anlageuniversum ausgeschlossen.

Um dartber hinaus spezifische, als besonders relevant erachtete PAl gezielt zu begrenzen, wurden je
nach Hohe bzw. Auspragung der PAI weitere Emittenten und Zielfonds aus dem Anlageuniversum
ausgeschlossen. Hierfir hat die Gesellschaft fur eine Auswahl an PAl-Indikatoren Schwellenwerte
definiert.

Fur Unternehmen waren seit dem 01.06.2022 fur folgende PAl-Indikatoren Schwellenwerte
festgelegt:

e CO2-Intensitat (Scope1+2) der Unternehmen (PAI 3, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e Intensitat des Energieverbrauchs nach klimaintensiven Sektoren (PAI 6, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)
e VerstoBe gegen die UNGC Grundsatze und gegen die Leitsdtze der Organisation fur wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung (OECD) fir multinationale Unternehmen (PAI 10, Tabelle 1, (EU)
2022/1288)

* Engagement in umstrittenen Waffen (PAI 14, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

¢ Anzahl der Félle von schwerwiegenden Menschenrechtsverletzungen und sonstigen Vorfallen (IPAI
14, Tabelle 3, (EU) 2022/1288)

Fur Staaten waren seit dem 01.06.2022 fur folgende PAl-Indikatoren Schwellenwerte festgelegt:

e Treibhausgasemissionsintensitat der Lander (PAI 15, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e Lander, in die investiert wird, die gegen soziale Bestimmungen verstoBen (PAI 16, Tabelle 1, (EU)
2022/1288)

Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von Unternehmen und Staaten, die die festgelegten
Schwellenwerte Uberschritten bzw. Ausprdgungen nicht einhielten, wurden unter Bertcksichtigung
der Interessen der Anleger bis 31.08.2022 veraufBert.

Seit dem 01.09.2022 wurde dann nicht mehr in Wertpapiere und Geldmarktinstrumente von
Unternehmen investiert, deren CO2-Intensitat und/ oder Energieverbrauchsintensitat einen
festgelegten Schwellenwert Uberschritt. Zudem wurde seit dem 01.09.2022 nicht in Unternehmen
investiert, die gegen den UN Global Compact verstieBen, denen in den letzten drei Jahren
Menschenrechtsverletzungen vorgeworfen wurden und/oder die an der Herstellung oder am Verkauf
von umstrittenen Waffen beteiligt waren. Darlber hinaus wurde seit dem 01.09.2022 nicht in
Staaten investiert, deren CO2-Intensitat einen festgelegten Schwellenwert Gberschritt und/ oder
die gegen soziale Bestimmungen und internationale Normen verstieBen und deshalb von der EU
sanktioniert waren.

Verschlechterte sich die Bewertung fur ein Unternehmen oder Staat seit Einfihrung der jeweiligen
Schwellenwerte, sodass der Schwellenwert bzw. die Auspragung fur einen oder mehrerer der zuvor
genannten PAl-Indikatoren nicht mehr eingehalten wurde, wurden die Portfoliomanager auf die
Anderung aufmerksam gemacht und es galten interne Verkaufsfristen fiir die Wertpapiere und
Geldmarktinstrumente der betroffenen Unternehmen und Staaten.
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Die Liste umfasst die
folgenden Investitionen,
auf die der groB3te Anteil
der im Bezugszeitraum

getatigten Investitionen
des Finanzprodukts
entfiel: 01.11.2021 -
31.10.2022

Fur weitere PAl-Indikatoren erfolgte die Bewertung der Unternehmen und Staaten im Anlageuniver-
sum seit dem 01.09.2022 auf kontinuierlicher Basis durch Nachhaltigkeitsanalysten. Auf Basis dieser
Bewertung wurden gegebenenfalls weitere Unternehmen und Staaten aus dem Anlageuniversum
des Finanzprodukts ausgeschlossen. Folgende PAl-Indikatoren fir Unternehmen wurden im Rahmen
dieser MaBnahme betrachtet:

e Treibhausgasemissionen (PAI 1, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e CO2-FuBabdruck (PAI 2, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

¢ Engagement in Unternehmen, die im Bereich der fossilen Brennstoffe tatig sind (PAI 4, Tabelle 1,
(EU) 2022/1288)

e Anteil des Energieverbrauchs und der Energieerzeugung aus nicht erneuerbaren Energiequellen
(PAI 5, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e Tatigkeiten, die sich nachteilig auf Gebiete mit schutzbedurftiger Biodiversitat auswirken (PAI 7,
Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e Emissionen in Wasser (PAl 8, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

¢ Anteil gefdhrlicher und radioaktiver Abfélle (PAI 9, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e Fehlende Prozesse und Compliance-Mechanismen zur Uberwachung der Einhaltung der UNGC-
Grundsatze und der OECD-Leitsatze fur multinationale Unternehmen (PAI 11, Tabelle 1, (EU)
2022/1288)

¢ Unbereinigtes geschlechtsspezifisches Verdienstgefalle (PAI 12, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

e Geschlechtervielfalt in den Leitungs- und Kontrollorganen (PAI 13, Tabelle 1, (EU) 2022/1288)

* Engagement in Gebieten mit hohem Wasserstress (PAI 8, Tabelle 2, (EU) 2022/1288)

Dariber hinaus wurde im Rahmen der Mitwirkungspolitik der Verwaltungsgesellschaft MaBnahmen
ergriffen, um auf eine Reduzierung der PAI der Unternehmen und Staaten im Anlageuniversum
hinzuwirken. Dazu nutzte die Verwaltungsgesellschaft zum einen ihr Stimmrecht auf Hauptversamm-
lungen. Zum anderen trat die Verwaltungsgesellschaft mit Unternehmen und/ oder Staaten, die
bestimmte Schwellenwerte bei PAl-Indikatoren oder anderen ESG-Kennzahlen tiberschritten und/ oder
in ESG-Kontroversen verwickelt waren, in Dialog. In den Gesprachen wurden die Unternehmen bzw.
Staaten auf Missstande aufmerksam gemacht und auf Losungswege hingewiesen. Die Schwerpunkte
sowie die Ergebnisse der Engagementaktivitaten sind im Engagement-Bericht der Verwaltungsgesell-
schaft des Fonds zu finden. Der aktuelle Engagement-Bericht sowie die Abstimmungsergebnisse auf
Hauptversammlungen sind unter folgendem Link abrufbar https://www.deka.de/privatkunden/ueber-
uns/deka-investment-im-profil/corporate-governance.

FUr Zielfonds werden zusatzliche MaBnahmen zur Berlcksichtigung der PAI, die Uber die Aus-
schlusskriterien im Rahmen der ESG-Strategie hinausgehen, im darauffolgenden Berichtsjahr
eingefihrt.

Welche sind die Hauptinvestitionen dieses Finanzprodukts?

In der Tabelle werden die fiinfzehn Investitionen aufgefihrt, auf die im Berichtszeitraum der groBte
Anteil aller getatigten Investitionen des Finanzprodukts entfiel, mit Angabe der Sektoren und Lander,
in die investiert wurde.

Die Angaben zu den Hauptinvestitionen beziehen sich auf den Durchschnitt der Anteile am
Sondervermoégen zu den Quartalsstichtagen des Berichtszeitraums und beziehen sich auf das Brutto-
Fondsvermogen. Abweichungen zu der Vermogensaufstellung im Hauptteil des Jahresberichts, die
stichtagsbezogen zum Ende des Berichtszeitraums erfolgt, sind daher moglich.
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GroBte Investitionen Sektor In % der Land

Vermoégenswerte

Barclays Bank PLC Al-Autoc.-Zert ZK4AW 21/26 Banken 5,31% Vereinigtes Kénigreich
(DEOOOBCOKX16)
Vontobel Fin. Prod. Al-Mem.Expr.-Zert. A7TE 21/26 Diversifizierte 4,83% Deutschland
(DEOOOVQ86610) Finanzdienste
Morgan Stanley&Co. Intl Al.-Phoe.Aut.N A7TE 21/26 Diversifizierte 4,29% Vereinigtes Konigreich
(DEOOOMASDAQ2) Finanzdienste
DZ BANK AG Dt.Zent.-Gen. Al.-M.Exp.-Zert.ESG 21/26 Banken 4,20% Deutschland
(DEOOODGE4FR8)
J.P. Morgan Str. P. B.V. Ph.A. Al.-Zert.ZK4AW 21/26 Banken 3,34% Niederlande
(DEOOOQJN1TXE70)
Goldman Sachs WP GmbH Ak.-Autoc-Zert. N27 22/27 Diversifizierte 2,89% Deutschland
(DEOOOGX4YT41) Finanzdienste
Credit Suisse AG (Ldn Br.) Ak-M.E.-Zert.22/27 Diversifizierte 2,87% Schweiz
(DEOOOCS8DHPS) Finanzdienste
ING Groep N.V. MTN 18/23 (X51882544627) Banken 2,47 % Niederlande
KBC Groep N.V. MTN 16/23 (BE0O002266352) Banken 2,40% Belgien
OMV AG MTN 20/23 (X52189614014) Energie 2,29% Osterreich
Merrill Lynch B.V. NOTE Al.-Zert. 22/27 (XS2445345387) Banken 2,29% Niederlande
ABN AMRO Bank N.V. MTN 18/23 (XS1856791873) Banken 2,23% Niederlande
Cooperatieve Rabobank U.A. Non-Preferred MTN 19/24 Banken 2,13% Niederlande
(XS1956955980)
Essity AB MTN 17/24 (XS1584122177) Haushaltsartikel & 2,10% Schweden

Pflegeprodukte
BPCE S.A. MTN 18/23 (FR0O013367406) Banken 2,10% Frankreich

Wie hoch war der Anteil der nachhaltigkeitsbezogenen Investitionen?

Die Vermégensalloka- Wie sah die Vermdégensallokation aus?

tion gibt den jeweiligen . N _ . . .
Der Anteil der Investitionen des Finanzprodukts, die zur Erreichung der 6kologischen und

sozialen Merkmale beitrugen (#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale) betrug
im Berichtszeitraum 95,11%. Darunter fallen alle Investitionen, die die im Rahmen der
verbindlichen Elemente der ESG-Anlagestrategie definierten Ausschlusskriterien des Fonds
einhielten.

Anteil der Investitionen in
bestimmte Vermogens-
werte an.

Nachhaltige Investitionen (#2 nachhaltige Investitionen) im Sinne des Artikel 2 Nr.17 der
Offenlegungsverordnung ((EU) 2019/2088) sind alle Investitionen des Finanzprodukts in eine
wirtschaftliche Tatigkeit, die zur Erreichung eines Umweltziels oder sozialen Ziels beitragen,
vorausgesetzt, dass diese Investitionen keines dieser Ziele erheblich beeintréachtigen und die
Unternehmen, in die investiert wird, Verfahrensweisen einer guten Unternehmensfiihrung
anwenden. Der Anteil nachhaltiger Investitionen betrug im Berichtszeitraum 8,11%. Dabei
wurden sowohl nachhaltige Investitionen mit Umweltziel als auch nachhaltige Investitionen mit
sozialem Ziel getatigt.

Der Anteil der nachhaltigen Investitionen wurde bei Unternehmen auf Basis deren Umsatzes,
der zu den SDGs beitragt, angerechnet. Bei Staaten fand eine Anrechnung zum Anteil der
nachhaltigen Investitionen auf Basis deren Nachhaltigkeitsbewertung, die den Fortschritt

bei der Erreichung der SDGs misst, (zwischen 0 und 100%) statt. Bei Wertpapieren, deren
Mittelverwendung an die Finanzierung von nachhaltigen Wirtschaftsaktivitaten gebunden war
(z.B. Green Bonds, Social Bonds oder Sustainability Bonds), wurde die komplette Investition in
das Wertpapier als nachhaltig angerechnet.

Eine Beschreibung der Investitionen, die nicht auf die 6kologischen und sozialen Merkmale
des Fonds ausgerichtet waren, findet sich im Abschnitt , Welche Investitionen fielen unter
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.Andere Investitionen”, welcher Anlagezweck wurden mit ihnen verfolgt und gab es einen
okologischen oder sozialen Mindestschutz?”.

Die Angaben in der Grafik stellen den Durchschnitt der Vermdgensallokation aus den
letzten beiden Quartalsstichtagen des Berichtszeitraums dar und beziehen sich auf das
Brutto-Fondsvermdgen. Geringfligige Abweichungen in der prozentualen Gewichtung der
Investitionen resultieren aus rundungsbedingten Differenzen. Aufgrund unzureichender
Datenverfugbarkeit, konnten die ersten beiden Quartalsstichtage des Berichtszeitraums bei der
Berechnung der Vermogensallokation nicht berticksichtigt werden.

#1 Ausgerichtet auf 6kologische
oder soziale Merkmale (95%)

#1A Nachhaltige
Investitionen (8%)

Sonstige

Investitionen Umweltziele (1%)

#1B Andere 6kologische
oder soziale Merk-
male (87%)

#2 Andere
Investitionen (5%)

Soziales (7%)

#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale umfasst die Investitionen des
Finanzprodukts, die zur Erreichung der beworbenen 6kologischen oder sozialen Merkmale
getatigt wurden.

#2 Andere Investitionen umfasst die tbrigen Investitionen des Finanzprodukts, die weder auf
okologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind noch als nachhaltige Investitionen eingestuft
werden.

Die Kategorie #1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale umfasst folgende
Unterkategorien:

- Die Unterkategorie #1A Nachhaltige Investitionen umfasst nachhaltige Investitionen mit
okologischen oder sozialen Zielen.

- Die Unterkategorie #1B Andere 6kologische oder soziale Merkmale umfasst Investitionen, die
auf 6kologische oder soziale Merkmale ausgerichtet sind, aber nicht als nachhaltige Investitionen
eingestuft werden.

In welchen Wirtschaftssektoren wurden die Investitionen getatigt?

In welchen Wirtschaftssektoren und Teilsektoren das Finanzprodukt wahrend des Berichtszeit-
raums investierte, ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.

Die Zuteilung der Investitionen zu den Sektoren und Teilsektoren erfolgte auf Basis von Daten
von externen Researchanbietern sowie internem Research. Staaten und staatsnahe Emittenten
wurden unter ,, Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen” zusammengefasst. Fir Investitionen
in Zielfonds erfolgte keine Durchschau auf die im Zielfonds enthaltenen Emittenten, sondern
ein separater Ausweis aller im Sondervermodgen enthalteten Zielfonds unter , Zielfonds”. Das
verbleibende Fondsvermoégen (nicht in der Tabelle dargestellt) entfallt auf Kassenbestande,
Derivate und Emittenten, fur die keine Branchenzuteilung vorlag.

Dartber hinaus wurden im Berichtszeitraum 3,93% der Investitionen im Bereich fossile
Brennstoffe getatigt. Zur Berechnung des Anteils der Investitionen in Sektoren und Teilsektoren
der fossilen Brennstoffe wurde auf Daten des externen Researchanbieters MSCI ESG Research
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LLC zurtickgegriffen. Der Anteil beinhaltet Unternehmen, die Umsatze im Bereich der fossilen
Brennstoffe, einschlieBlich der Férderung, Verarbeitung, Lagerung und dem Transport von
Erdolprodukten, Erdgas sowie thermischer und metallurgischer Kohle erwirtschaften.

Die Berechnung der Anteile basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstich-
tagen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermégen.

Sektor Anteil
Basiskonsumgiiter 2,99%
Haushaltsartikel & Pflegeprodukte 2,10%
Lebensmittel, Getranke & Tabak 0,89%
Energie 2,99%
Energie 2,99%
Finanzwesen 68,22%
Banken 38,18%
Diversifizierte Finanzdienste 28,36%
Versicherungen 1,68%
Gesundheitswesen 4,34%
Gesundheitswesen: Ausstattung & Dienste 2,65%
Pharmazeutika, Biotechnologie & Biowissenschaften 1,69%
Immobilien 1,96 %
Immobilien 1,96%
Industrie 4,45%
Gewerbliche Dienste & Betriebsstoffe 0,36%
Investitionsglter 0,43%
Transportwesen 3,66%
Informationstechnologie 0,51%
Software & Dienste 0,51%
Kommunikationsdienste 3,25%
Telekommunikationsdienste 3,25%
Nicht-Basiskonsumgiiter 2,03%
Automobile & Komponenten 2,03%
Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen 2,07%
Quasi- & Fremdwahrungs-Staatsanleihen 2,07%
Roh-, Hilfs- & Betriebsstoffe 0,58%
Roh-, Hilfs- & Betriebsstoffe 0,58%
Staatsanleihen 0,13%
Staatsanleihen 0,13%
Versorgungsbetriebe 0,81%
\Versorgungsbetriebe 0,81%
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Taxonomiekonforme
Tatigkeiten, ausgedrtckt
durch den Anteil der:

- Umsatzerlose, die

die gegenwartige ,Um-
weltfreundlichkeit” der
Unternehmen, in die
investiert wird, widerspie-
geln

- Investitionsausga-
ben (CapEx), die die
umweltfreundlichen,

fur den Ubergang zu
einer grinen Wirtschaft
relevanten Investitionen
der Unternehmen, in die
investiert wird, aufzeigen
- Betriebsausgaben
(OpEx), die die umwelt-
freundlichen betrieblichen
Aktivitaten der Unterneh-
men, in die investiert
wird, widerspiegeln.

Inwiefern waren die nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel mit der EU-
Taxonomie konform?

Das Finanzprodukt investierte im Berichtszeitraum nicht nachweisbar in taxonomiekonforme
Wirtschaftsaktivitaten und trug damit zu keinem der in Artikel 9 der Verordnung (EU) 2020/852
genannten Umweltziele bei. Der Anteil der taxonomiekonformen Investitionen betrug demnach 0%
(gemessen an den drei Leistungsindikatoren OpEx, CapEx und Umsatz). Es erfolgten auch keine
nachweisbaren taxonomiekonformen Investitionen im Bereich fossiles Gas und/ oder Kernenergie.

Ein gewisser Anteil des Fondsvermdgens war in Staatsanleihen investiert. Flr Staatsanleihen existiert
bislang allerdings keine anerkannte geeignete Methode, um den Anteil der Taxonomiekonformen
Aktivitaten zu ermitteln. Der Anteil Anteil taxonomiekonformer Investitionen betragt denach mit und
ohne Staatsanleihen 0%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den letzten beiden
Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermégen. Aufgrund
unzureichender Datenverflgbarkeit, konnten die ersten beiden Quartalsstichtage des Berichtszeit-
raums bei der Berechnung nicht bertcksichtigt werden.

In den nachstehenden Diagrammen ist in abgesetzter Farbe der Prozentsatz der
Investitionen zu sehen, die mit der EU-Taxonomie in Einklang gebracht wurden.

Da es keine geeignete Methode zur Bestimmung der Taxonomie-Konformitit von
Staatsanleihen* gibt, zeigt die erste Grafik die Taxonomie-Konformitat in Bezug auf alle
Investitionen des Finanzprodukts einschlieBlich der Staatsanleihen, wahrend die zweite
Grafik die Taxonomie-Konformitat nur in Bezug auf die Investitionen des Finanzprodukts
zeigt, die keine Staatsanleihen umfassen.

1. Taxonomie-Ausrichtung der Investitionen einschlieBlich Staatsanleihen* 2. Taxonomie-Konformitat der Investitionen ohne Staatsanleihen*

OpEx 100% OpEx 100%
CapEx 100% CapEx 100%

Umsatz 100% Umsatz 100%

[l Taxonomiekonforme Investitionen ITaxonom\ekonforme Investitionen
Andere Investitionen Andere Investitionen

*Fur die Zwecke dieser Diagramme umfasst der Begriff , Staatsanleihen” alle Risikopositionen
gegenUber Staaten.
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Ermoglichende Ta-
tigkeiten wirken
unmittelbar ermogli-
chend darauf hin, dass
andere Tatigkeiten einen
wesentlichen Beitrag zu
den Umweltzielen leisten.

Ubergangstitigkeiten
sind Tatigkeiten, fir die
es noch keine CO,-armen
Alternativen gibt und

die unter anderem Treib-
hausgasemissionswerte
aufweisen, die den besten
Leistungen entsprechen.

e sind nachhaltige ra
Investitionen

mit einem Umweltziel,

die die Kriterien fir

okologisch nachhaltige
Wirtschaftstatigkeiten

gemaB der Verordnung

(EU) 2020/852 nicht
beriicksichtigen.

~
)
Y

Wie hoch ist der Anteil der Investitionen, die in Ubergangstétigkeiten und ermégli-
chende Tatigkeiten geflossen sind?

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den Quartalsstich-
tagen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermogen.

Art der Wirtschaftstatigkeit Anteil
Ermoglichende Tatigkeiten 0,00%
Ubergangstatigkeiten 0,00%

Wie hoch war der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen
Investitionen mit einem Umweltziel?

Es war nicht Teil der Anlagestrategie des Finanzprodukts in Wirtschaftsaktivitaten zu investieren,
die taxonomiekonform sind. Vielmehr wurde mit den nachhaltigen Investitionen ein allgemeiner
Beitrag zur Erreichung eines oder mehrerer der SDGs angestrebt. Demnach investierte der Teilfonds
in Wirtschaftstatigkeiten mit Umweltzielen, die nicht taxonomiekonform sind.

Der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie konformen nachhaltigen Investitionen mit einem
Umweltziel betrug 1,34%.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den letzten beiden

Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermégen. Aufgrund
unzureichender Datenverfligbarkeit, konnten die ersten beiden Quartalsstichtage des Berichtszeit-

raums bei der Berechnung nicht bericksichtigt werden.

Wie hoch war der Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen
Der Anteil sozial nachhaltiger Investitionen betrug 6,77 %.

Die Berechnung des Anteils basiert auf dem Durchschnitt der Datenlage zu den letzten beiden
Quartalsstichtagen im Berichtszeitraum und bezieht sich auf das Brutto-Fondsvermégen. Aufgrund
unzureichender Datenverflgbarkeit, konnten die ersten beiden Quartalsstichtage des Berichtszeit-
raums bei der Berechnung nicht bertcksichtigt werden.

Welche Investitionen fielen unter ,Andere Investitionen”, welcher Anlagezweck wurde mit
ihnen verfolgt und gab es einen 6kologischen oder sozialen Mindestschutz?

Unter , Andere Investitionen” fielen alle Investitionen, die nicht nach den verbindlichen Elementen
der ESG-Anlagestratgie ausgewahlt wurden und damit nicht ausgerichtet auf die 6kologischen und
sozialen Merkmale des Finanzprodukts waren. Im Berichtszeitraum gehdrten hierzu Investitionen in

¢ Derivate und andere derivative Instrumente wie Optionen, Futures und Swaps. Die Investitionen
dienten zur Risikoabsicherung z.B. gegen Kursschwankungen oder zu Investitionszwecken, aber
nicht zur Erreichung der 6kologischen und sozialen Merkmale.

¢ Bankguthaben sowie fllssige Mittel (z.B. Sichteinlagen oder Festgelder). Diese wurden aus
Liquiditatszwecken gehalten.
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Welche MaBnahmen wurden wahrend des Bezugszeitraums zur Erfiillung der 6kologischen
und/oder sozialen Merkmale ergriffen?

Die Uberwachung der Konformitat der Investitionsentscheidungen mit den ékologischen und sozialen
Merkmalen erfolgte im Rahmen von standardisierten Prozessen. Es wurden nur Investitionsentschei-
dungen getroffen und entsprechende Kauf- oder Verkaufstransaktionen durchgefihrt, welche im
Rahmen der Vorabprifung den verbindlichen Elementen der Anlagestrategie entsprachen. Eine
Transaktion konnte nicht ausgefihrt werden, wenn sie gegen die im Rahmen der Anlagestrategie
festgelegten Ausschlusskriterien verstieB. Lagen fur einen Emittenten keine Daten oder ESG-Ratings
von Research- bzw. Ratingagenturen vor und waren betriebseigene Recherchen nicht mdéglich, wurde
in die Wertpapiere dieser Unternehmen oder Staaten nicht investiert.

Die Ergebnisse der internen Nachhaltigkeitsanalysen wurden zudem kontinuierlich Gberprift. Bei der
Identifikation von schweren Kontroversen (z.B. schwere Verst6Ben gegen die Prinzipien des UN Global
Compact) galten interne Fristen fur den Verkauf der betroffenen Titel. Das Portfoliomanagement
erhielt zudem regelmaBig fir die Investitionsentscheidung relevante Informationen bezuglich
Veranderungen im investierbaren Anlageuniversum.

Um den Investitionsentscheidungsprozess zu unterstitzen, wurde die hauseigene Research-
Plattform um Informationen und Daten zu Nachhaltigkeitsaspekten erweitert. Zudem wurden den
Entscheidungstragern Uber die Handelssysteme relevante Datenpunkte fir Investitionsentscheidungen
zur Verfligung gestellt. Die Plattform kombiniert externe Daten und ESG-Ratings von Research- bzw.
Ratingagenturen mit internen Recherchen sowie Analysen und wird um relevante Erkenntnisse aus
Gesprachen mit Unternehmens- und Staatsvertretern erganzt. Das Portfoliomanagement wurde im
Rahmen regelméaBiger Schulungen Uber Neuerungen und Wissenswertes durch das ESG-Team der
Verwaltungsgesellschaft informiert.

Im Rahmen der Mitwirkungspolitik, nahm die Verwaltungsgesellschaft zudem ihre Rolle als aktiver
Investor wahr. Bei Unternehmen mit kritischen Geschaftsaktivitaten versuchte sie ihren Einfluss als
aktiver Aktionar zu nutzen, um diese Unternehmen zu einem nachhaltigeren und verantwortlicheren
Wirtschaften zu bewegen. Hierzu trat die Gesellschaft in den aktiven und zielgerichteten Dialog
mit ausgewahlten Unternehmen zu Themen wie Umweltschutz und Klimawandel. Wurden
ESG-Kontroversen bei Unternehmen identifiziert, wurden diese darauf angesprochen und zur
Aufklarung bzw. Beseitigung des Missstandes aufgefordert. Die angesprochenen Themen wurden
dokumentiert und die Entwicklung nachverfolgt. Zudem Ubte die Gesellschaft ihre Aktionarsrechte
auf Hauptversammlungen aus und stimmte regelmaBig auf Hauptversammilungen ab. Details zu den
Abstimmungsergebnissen und zu den Schwerpunkten sowie den Ergebnissen der Mitwirkungspolitik
sind unter folgendem Link abrufbar: https://www.deka.de/privatkunden/ueber-uns/deka-investment-
im-profil/corporate-governance.
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Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

Luxemburg, den 17. Februar 2023
Deka International S.A.
Der Vorstand

35



BERICHT DES REVISEUR D'ENTREPRISES AGREE.

An die Anteilinhaber des
Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie

BERICHT DES ,REVISEUR D'ENTREPRISES AGREE"

Bericht liber die Jahresabschlusspriifung

Prifungsurteil

Wir haben den Jahresabschluss des Deka-Nachhaltigkeit Ein-
kommensStrategie (,,der Fonds”), bestehend aus der Vermo-
gensaufstellung, der Aufstellung des Wertpapierbestands und
der sonstigen Vermogenswerte zum 31. Oktober 2022, der
Ertrags- und Aufwandsrechnung und der Entwicklung des Fonds-
vermogens flr das an diesem Datum endende Geschaftsjahr
sowie dem Anhang, mit einer Zusammenfassung bedeutsamer
Rechnungslegungsmethoden, geprift.

Nach unserer Beurteilung vermittelt der beigefligte Jahresab-
schluss in Ubereinstimmung mit den in Luxemburg geltenden
gesetzlichen Bestimmungen und Verordnungen betreffend die
Aufstellung und Darstellung des Jahresabschlusses ein den
tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-
und Finanzlage des Deka-Nachhaltigkeit EinkommensStrategie
zum 31. Oktober 2022 sowie der Ertragslage und der Entwick-
lung des Fondsvermdgens flr das an diesem Datum endende
Geschaftsjahr.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir fuihrten unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit
dem Gesetz Uber die Prifungstatigkeit (,, Gesetz vom 23. Juli
2016") und nach den fur Luxemburg von der Commission

de Surveillance du Secteur Financier (,,CSSF”) angenomme-
nen internationalen Prifungsstandards (,,ISA”) durch. Unsere
Verantwortung gemass dem Gesetz vom 23. Juli 2016 und
den ISA-Standards, wie sie in Luxemburg von der CSSF an-
genommen wurden, wird im Abschnitt ,Verantwortung des
Lréviseur d'entreprises agréé” fir die Jahresabschlussprifung”
weitergehend beschrieben. Wir sind auch unabhangig von dem
Fonds in Ubereinstimmung mit dem fiir Luxemburg von der CSSF
angenommenen , International Code of Ethics for Professional
Accountants, including International Independence Standards”,
herausgegeben vom , International Ethics Standards Board for
Accountants” (,,IESBA Code”), zusammen mit den beruflichen
Verhaltensanforderungen, welche wir im Rahmen der Jahres-
abschlussprifung einzuhalten haben, und haben alle sonstigen
Berufspflichten in Ubereinstimmung mit diesen Verhaltensan-
forderungen erfullt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns

erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um
als Grundlage fur unser Prifungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Der Vorstand der Verwaltungsgesellschaft ist verantwortlich

fur die sonstigen Informationen. Die sonstigen Informationen
beinhalten die Informationen, welche im Jahresbericht enthalten
sind, jedoch beinhalten sie nicht den Jahresabschluss oder
unseren Bericht des , réviseur d'entreprises agréé” zu diesem
Jahresabschluss.

Unser Prifungsurteil zum Jahresabschluss deckt nicht die sonsti-
gen Informationen ab und wir geben keinerlei Sicherheit jedweder
Art auf diese Informationen.

Im Zusammenhang mit der Priifung des Jahresabschlusses besteht
unsere Verantwortung darin, die sonstigen Informationen zu
lesen und dabei zu beurteilen, ob eine wesentliche Unstimmigkeit
zwischen diesen und dem Jahresabschluss oder mit den bei

der Abschlussprifung gewonnenen Erkenntnissen besteht oder
auch ansonsten die sonstigen Informationen wesentlich falsch
dargestellt erscheinen. Sollten wir auf Basis der von uns durch-
geflihrten Arbeiten schlussfolgern, dass sonstige Informationen
wesentliche falsche Darstellungen enthalten, sind wir verpflichtet,
diesen Sachverhalt zu berichten. Wir haben diesbezlglich nichts
zu berichten.

Verantwortung des Vorstands der
Verwaltungsgesellschaft und der fiir die
Uberwachung Verantwortlichen fiir den
Jahresabschluss

Der Vorstand der Verwaltungsgesellschaft ist verantwortlich
fur die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung des
Jahresabschlusses in Ubereinstimmung mit den in Luxemburg
geltenden gesetzlichen Bestimmungen und Verordnungen zur
Aufstellung und Darstellung des Jahresabschlusses und fur die
internen Kontrollen, die der Vorstand als notwendig erachtet,
um die Aufstellung des Jahresabschlusses zu ermaoglichen, der
frei von wesentlichen, beabsichtigten oder unbeabsichtigten,
falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses ist der Vorstand der
Verwaltungsgesellschaft verantwortlich fur die Beurteilung der
Fahigkeit des Fonds zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit
und, sofern einschlagig, Angaben zu Sachverhalten zu machen,
die im Zusammenhang mit der Fortfihrung der Unternehmensta-
tigkeit stehen, und die Annahme der Unternehmensfortfiihrung
als Rechnungslegungsgrundsatz zu nutzen, sofern nicht der
Vorstand der Verwaltungsgesellschaft beabsichtigt, den Fonds zu
liquidieren, die Geschaftstatigkeit einzustellen oder keine andere
realistische Alternative mehr hat, als so zu handeln.
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Die fur die Uberwachung Verantwortlichen sind verantwortlich
fur die Uberwachung des Jahresabschlusserstellungsprozesses.

Verantwortung des ,réviseur d’entreprises
agréé” fiir die Jahresabschlusspriifung

Die Zielsetzung unserer Prifung ist es, eine hinreichende Si-
cherheit zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei
von wesentlichen, beabsichtigten oder unbeabsichtigten, fal-
schen Darstellungen ist und dartiber einen Bericht des , réviseur
d’entreprises agréé”, welcher unser Prifungsurteil enthalt, zu
erteilen. Hinreichende Sicherheit entspricht einem hohen Grad
an Sicherheit, ist aber keine Garantie dafur, dass eine Prifung in
Ubereinstimmung mit dem Gesetz vom 23. Juli 2016 und nach
den fUr Luxemburg von der CSSF angenommenen ISAs stets
eine wesentliche falsche Darstellung, falls vorhanden, aufdeckt.

Falsche Darstellungen kénnen entweder aus Unrichtigkeiten oder

aus Verstossen resultieren und werden als wesentlich angesehen,
wenn verninftigerweise davon ausgegangen werden kann, dass
diese individuell oder insgesamt, die auf der Grundlage dieses
Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen
von Adressaten beeinflussen.

Im Rahmen einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit
dem Gesetz vom 23. Juli 2016 und nach den fir Luxemburg von
der CSSF angenommenen ISAs tGben wir unser pflichtgemasses
Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung.

Darlber hinaus:

®  [dentifizieren und beurteilen wir das Risiko von wesentlichen
falschen Darstellungen im Jahresabschluss aus Unrichtigkei-
ten oder Verstossen, planen und fuhren Prifungshandlungen
durch als Antwort auf diese Risiken und erlangen Priifungs-
nachweise, die ausreichend und angemessen sind, um als
Grundlage fir das Prafungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden,
ist bei Verstdssen hoher als bei Unrichtigkeiten, da Verstdsse
betriigerisches Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte
Unvollstandigkeiten, irrefihrende Angaben bzw. das
Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

®  Gewinnen wir ein Verstandnis von dem fir die Abschlusspru-
fung relevanten internen Kontrollsystem, um
Prafungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen
Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein
Prafungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems

des Fonds abzugeben.

®  Beurteilen wir die Angemessenheit der von dem Vorstand der
Verwaltungsgesellschaft angewandten Bilanzierungsmetho-
den, der rechnungslegungsrelevanten Schatzungen und der
entsprechenden Anhangangaben.

m  Schlussfolgern wir Gber die Angemessenheit der Anwendung
des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortfihrung der
Unternehmenstatigkeit durch den Vorstand der Verwaltungs-
gesellschaft sowie auf der Grundlage der erlangten
Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zu-
sammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht,
die bedeutsame Zweifel an der Fahigkeit des Fonds zur Fort-
fahrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen konnten.
Sollten wir schlussfolgern, dass eine wesentliche Unsicherheit
besteht, sind wir verpflichtet, im Bericht des , réviseur
d’entreprises agréé” auf die dazugehdrigen Anhangangaben
zum Jahresabschluss hinzuweisen oder, falls die Angaben un-
angemessen sind, das Prifungsurteil zu modifizieren. Diese
Schlussfolgerungen basieren auf der Grundlage der bis zum
Datum des Berichts des , réviseur d’entreprises agréé”
erlangten Prifungsnachweise. Zukinftige Ereignisse oder Ge-
gebenheiten kénnen jedoch dazu fiihren, dass der Fonds
seine Unternehmenstatigkeit nicht mehr fortfiihren kann.

®  Beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den
Inhalt des Jahresabschlusses einschliesslich der Anhanganga-
ben und beurteilen, ob dieser die zugrundeliegenden
Geschaftsvorfalle und Ereignisse sachgerecht darstellt.

Wir kommunizieren mit den fiir die Uberwachung Verantwort-
lichen unter anderem den geplanten Prifungsumfang und
Zeitraum sowie wesentliche Prifungsfeststellungen einschliesslich
wesentlicher Schwachen im internen Kontrollsystem, welche wir
im Rahmen der Prifung identifizieren.

Luxemburg, 21. Februar 2023
KPMG Audit S.ar.l.

Cabinet de révision agréé

39, Avenue John F. Kennedy

L-1855 Luxembourg

Valeria Merkel
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lhre Partner in der Sparkassen-Finanzgruppe.

Verwaltungsgesellschaft

Deka International S.A.
6, rue Lou Hemmer

1748 Luxembourg-Findel,
Luxemburg

Eigenmittel zum 31. Dezember 2021
gezeichnet und eingezahlt EUR 10,4 Mio.
haftend EUR 77,5 Mio.

Vorstand
Holger Hildebrandt
Direktor der Deka International S.A., Luxemburg

Eugen Lehnertz
Direktor der Deka International S.A., Luxemburg

Aufsichtsrat

Vorsitzender

Thomas Schneider

Mitglied der Geschaftsfihrung der Deka Investment GmbH,
Frankfurt am Main

und der

Deka Vermogensmanagement GmbH, Frankfurt am Main;
Mitglied des Aufsichtsrates der IQAM Invest GmbH, Salzburg

Stellvertretender Vorsitzender

Holger Knlppe

Leiter Beteiligungen der DekaBank Deutsche Girozentrale,
Frankfurt am Main

Unabhéangiges Mitglied
Marie-Anne van den Berg, Luxemburg

Verwahr- und Zahlstelle

DekaBank Deutsche Girozentrale,

Frankfurt am Main, Niederlassung Luxemburg
6, rue Lou Hemmer

1748 Luxembourg-Findel,

Luxemburg

Cabinet de révision agréé
fir den Fonds und die Verwaltungsgesellschaft

KPMG Audit S.ar.l.

39, avenue John F. Kennedy
1855 Luxembourg,
Luxemburg

Zahl- und Informationsstelle in der
Bundesrepublik Deutschland

DekaBank Deutsche Girozentrale
Mainzer LandstraBe 16

60325 Frankfurt am Main
Deutschland

Stand: 31. Oktober 2022

Die vorstehenden Angaben werden in den Jahres- und ggf.
Halbjahresberichten jeweils aktualisiert.
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aDeka

Investments

Deka International S.A.
6, rue Lou Hemmer

1748 Luxembourg-Findel,
Postfach 5 45

2015 Luxembourg
Luxemburg

Telefon: (+3 52) 34 09 - 27 39
Telefax: (+3 52) 34 09 - 22 90
www.deka.lu
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